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V olomoucké MHD zaplatíte 
od příštího roku i kartou 

Dosud nezajímavá chodba v pod-
zemním podlaží Galerie Šantov-
ka získala najednou úplně jinou 
atmosféru s výraznými dojmy. 
Zasloužil se o to rozměrný mural 
neboli velkoplošná malba zná-
mého olomouckého výtvarníka a 
streetartového umělce Jana Bica-

na. Jde o působivé dílo s názvem 
Balanc.      

Motivem muralu je ženské tor-
zo obklopené dvěma vázami, 
které symbolizují dvě základní 
roviny lidské existence – hmot-
ný a duchovní svět. První váza 

odkazuje na estetiku a radost 
z krásy života, druhá pak na 
osobní růst a vnitřní světlo. 
Dílo, provedené svérázným ex-
presivním stylem, tak vyjadřu-
je harmonii mezi těmito světy. 
Pro Bicana, jehož tvorba zdobila  
i prestižní místa v Praze, Vídni, 

Hongkongu či Bangkoku, nejde  
o první spolupráci se Šantovkou 
– zdejší veřejný prostor už dříve 
oživil dílem Nesnesitelná lehkost 
bytí. 

Rozhovor s výtvarníkem Janem 
Bicanem najdete na straně 4  iv

Cestující v olomoucké městské hro-
madné dopravě se mohou těšit na 
další způsob placení jízdného. Od 
příštího roku totiž bude možné kou-
pit jízdenku přímo ve voze pomocí 
bezkontaktní platební karty. Nový 
systém by měl být spuštěn nejpoz-
ději na podzim 2026.    

Dopravní podnik města Olomouce 
připravuje instalaci 191 nových 
validátorů do 147 vozidel. Doda-
vatelem technologie bude spo-
lečnost Mikroelektronika, která 
v Olomouci nasadí vůbec poprvé 
v Česku svou nejnovější šestou 
generaci zařízení. „Nové validá-
tory přinesou pohodlnější a mo-
dernější způsob placení. Už nyní 
využívají tisíce cestujících nákup 
elektronických jízdenek v aplika-
ci DPMO a očekáváme, že mnoho 
dalších začne místo nákupu jízde-
nek v automatech využívat právě 
platbu kartou přímo ve vozech,“ 
uvedl předseda představenstva 
DPMO Jaroslav Michalík. Novinku 
tak pravděpodobně ocení hlavně 
příležitostní cestující. Zakoupit 
takto bude možné jednorázové 
i jednodenní jízdenky. „Validátory 
budou po zaplacení vydávat pa-
pírovou jízdenku, stroje jsou však 
do budoucna připraveny i na pří-
padný čistě elektronický provoz,” 
vysvětluje mluvčí dopravního 
podniku Anna Sýkorová. 

Změnu vítá i vedení města. „Na-
sazení bezkontaktních validáto-
rů je dalším krokem k moderní 
a dostupné městské dopravě, kte-
rá je naší dlouhodobou prioritou,“ 
doplnil primátor Miroslav Žbánek. 

Systém vyjde na necelých 10,8 mili-
onu korun plus 73 tisíc měsíčně za 
provoz navazujících systémů, při-
čemž většinu pořizovacích nákladů 
pokryje dotace z evropských fondů.  

„Konečně. MHD moc často ne-
jezdím, ale tohle je i pro mě velké 

zjednodušení. Nemusím hledat 
drobné ani řešit aplikace – prostě 
pípnu kartou a jedu. Na to, proč 
Olomouc tohle ještě pořád nemá, 
myslím pokaždé, když nastoupím 
do tramvaje třeba v Praze,“ po-
chvaluje si zavedení bezkontaktní 
platby v MHD Lenka Sušilová.  

Záměr zavést možnost bezkontakt-
ní platby přímo ve vozech MHD 
v Olomouci od počátku provázejí 
komplikace. Poté, co se do prvního 
výběrového řízení v roce 2019 při-
hlásil pouze jediný uchazeč a výbě-
rové řízení tak muselo být zrušeno, 
pak následné kroky přerušil covid. 
Poté, co byl v roce 2023 vypsaný 
dotační titul, vypsal dopravní pod-
nik v březnu 2024 nový konkurz, 
do nějž se přihlásili tentokrát dva 
uchazeči. Kvůli stížnosti jednoho  
z nich však případ více než rok ležel 
na Úřadu pro ochranu hospodářské 
soutěže. „Vše už je ale nyní uzavře-
né a my jsme konečně mohli zakáz-
ku zadat vítěznému uchazeči,” sdě-
lila Anna Sýkorová. Po sedmi letech 
od prvního záměru tak budou moci 
cestující v Olomouci zaplatit jízdné 
kartou, tak jako téměř ve všech vel-
kých českých městech.  red

Foto: Viktorie Veselá

Umění vedle nákupů: Jan Bican rozzářil 
chodbu v podzemí obchodní galerie  

Králem majálesu zvolili 
muzikanta Petra Fialu

Foto: Jakub Čermák
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ÚVODNÍ 
SLOVO

DUŠE MÍSTA A MĚSTA  
Genius loci je oblíbené latin-
ské slovní spojení, jež znají  
i ti, které jinak klasické vzdě-
lání minulo. Geniem loci se 
dnes zaklíná kdeco. Každé 
město, které chce lákat turis-
ty či nové obyvatele, se pyšní 
tím, že nabízí jedinečnou at-
mosféru a unikátního genia 
loci. Až to vypadá, že nějakého 
toho ducha mají všude.  
Pokud nás ale zajímá, co ten 
duch místa doopravdy je, 
nemůžeme to hledat v pro-
pagačních materiálech ani 
v průvodcích. Je třeba jej za-
žít. Duch místa totiž může být 
docela nestálý, prchavý, a do-
konce i přelétavý.  
Třeba letní kino, o němž pí-
šeme na této stránce a na něž 
jsme se ptali v dnešní anketě, 
rozhodně genia loci má, a to 
už pořádně dlouho. Kdo zažil 
v 80. letech minulého století 
třeba festivaly Vlnobytí, kdo 
se zde prvně líbal s dívkou 
při večerní projekci romantic-
kého filmu nebo s kamarády 
popíjel laciné víno u premiéry 
prvního dílu Krotitelů duchů, 
určitě ví, o čem mluvím. Na 
druhou stranu ale nikde není 
psáno, že ten duch je tady na-
vždy. Pro nové provozovatele 
Letňáku to určitě není „nic jis-
tého“. O ducha místa se musí 
pečovat, dál jej opečovávat  
a uplácet. Ne korupcí, ale 
vlastní tvůrčí energií. Takže 
jim držíme palce.  
Nebo Olodvorek, o němž 
píšeme na protější straně. 
Kdo by čekal, že opuštěná, 
nevzhledná budova bude 
srdcem kulturního dění a 
bude třeba během adventu 
přitahovat denně stovky lidí?  
A ono to funguje! Nebo par-
don, fungovalo. Autor nápadu 
tady vložil vlastní energii do 
realizace snu a vyšlo to. Lidé 
tohle místo milovali a každý, 
kdo jej znal a navštěvoval, 
potvrdí, že opravdu mělo je-
dinečného genia loci. Teď 
utichne. Jestli zmizí nadobro, 
je ve hvězdách. Možná se pře-
stěhuje jinam. Proč iniciátor 
tohoto místa s jedinečným 
duchem v tomhle domě končí, 
je věc na jinou debatu. Souvisí 
to s péčí naší společnosti o ne-
hmotné bohatství.  
Takže pozor. I když je onen 
genius loci neuchopitelný, je 
mimořádně důležitý. Město 
bez genia loci je jen shlukem 
domů, ulic a dopravních tepen. 
Tam, kde je dobrý duch místa, 
se člověku chce žít. A naopak.    
Michal Folta

Michala Folty, šéfredaktora 
Hanáckého Večerníku

Pro celé rodiny napříč generacemi bude v pátek 16. května odpoled‑
ne připravený zábavný program na olomouckých Poděbradech. Od 
13 do 17 hodin si zde můžete užít stezku se zábavnými úkoly, krea‑
tivní dílničky pro děti, malířský workshop, lekce jízdy na koloběžce 
nebo táborák a posezení s country kapelou.   

Že památky nejen chrání, ale rádi jim také pomohou vlastníma ruka‑
ma, ukázali památkáři z Olomouce během dobrovolnického dne. Na 
hradě Šternberk se zapojili do pomocných prací v areálu, kde se po‑
starali o údržbu trávníků i zásoby topného dřeva. Další dobrovolnické 
dny plánují na Bouzově, ve Velkých Losinách a na Jánském Vrchu. 

Hasiči z Přerova si o víkendu na přehradě Pastviny vybojovali  
4. místo v Závodech záchranných týmů složek IZS. Soutěžili mimo jiné  
v disciplínách jako záchrana tonoucího, resuscitace, jízda zručnosti 
se člunem či souhra na raftu. Od šéfa družstva si borci vysloužili po‑
děkování za vzornou přípravu. Bronz jim unikl jen těsně. 

Přijďte si užít Den rodin  
na olomoucké Poděbrady 

Památkáři pomáhali  
na šternberském hradě 

V soutěži vodních záchranářů  
získal tým z Přerova čtvrté místo 

Olomoucký Letňák otevřel.  
Dočasně jeho zázemí doplňují kovové kontejnery 
Už minulý týden se poprvé po pauze 
otevřel významný, dle mnoha Olo-
moučanů kultovní podnik v širším 
centru Olomouce. Letní kino neboli 
Letňák nyní provozuje nový provo-
zovatel, který s ním má velké plány. 
První, čeho si teď návštěvníci při 
příchodu do areálu na Locatelliho 
bastionu všimnou, je několik nových 
kovových kontejnerů. Budou tady ale 
asi jen dva až tři roky.    

 „Letňák otevíráme 9. května ve 
zkušebním režimu. Cílem je dola-
dit provozní detaily a ověřit si, že 
všechny nové prvky fungují tak, 
jak mají. Chceme být připrave-
ni na hlavní sezonu a zároveň už 
nabídnout plnohodnotný zážitek 
hned od začátku,“ řekl před ote-
vřením výkonný ředitel Letňáku  
a pivovaru Tvarg Oto Strmiska. 

Doposud byli návštěvníci areálu 
zvyklí na klasické dřevěné boudy 
s barem a nabídkou jídel. Tato část 
zázemí je už ale dávno na hranici 
živnostnosti. V současnosti proto 
Letňák Olomouc funguje v dočas-
ných kontejnerových modulech, než 
bude schválena a provedena výstav-
ba nového plnohodnotného zázemí. 
Zdejší gril nabízí výběr burgerů, 
halloumi, bramboráky s klobásou 
či smažené Tvargle. Na čepu mají 
Budvar a pivo Tvarg. 

Proměna zázemí restaurace a baru 
potrvá odhadem dva až tři roky. Po tu 
dobu zde budou také ony kontejnery, 
a až bude celá rekonstrukce hotová, 
měly by odsud kontejnery zmizet.  

Pokud jde o programovou náplň, 
slibuje nový tým jak filmové pro-
dukce, tak i koncerty a další akce. 

Minulý týden po pauze opět ote-
vřel své brány olomoucký Letňák. 
Jak tohle místo vnímají naši re-
spondenti?   

Otázka: V pátek 9. května začal ob-
novený provoz v populárním Le-
tňáku Olomouc. Jak důležitá jsou 
podle vás podobná tradiční místa 
pro fungující společenský a občan-
ský život měst?     

Radim Himmler, ředitel Muzea 
Komenského v Přerově: Areál Le-
tňáku má mimořádný genius loci. 
Lokality s živým kulturním děním 
a neformální atmosférou jsou pro 
plnohodnotný život města neo-
cenitelné. Patřím spíše k odpo-
ledním návštěvníkům, kteří rádi 
zašli na pivko točené studentskou 
obsluhou a konzumované u sto-
lů pod vzrostlými kaštany. Tohle 
místo přímo na Locatelliho basti-

onu pod středověkými hradbami  
s ukrytou bývalou bránou Všech 
svatých, pod armádním domem, 
kdysi klášterem augustiniánů, do-
slova dýchá historií. Přivítal jsem 
také zpřístupnění průchodu Ci-
kánskou brankou. Jediným kazem 
jsou parazitní graffiti při příchodu 
Pekární ulicí. Novému provozova-
teli nelze než popřát, aby se mu 
podařilo naplnit plány s oživením 
kulturních akcí, ale současně za-
chovat klidného ducha místa.     

Šimon Pelikán, zakladatel Plaveb 
Olomouc a kapitán Ololodí: Za mě 
jsou velmi důležitá! Víte, máme 
ve městech historické památky, 
místa, která můžeme vizuálně ob-
divovat... ale tyto kulturní prostory, 
místa společného setkávání vytvá-
ří jakousi duši města, to, co v nás 
zanechává dojem, příjemný záži-
tek, a jsou podmětem, proč se do 

Olomouce vracet nebo zde žít. Let-
ní kino je pro mě velká srdcovka, 
chodím tam od svých sedmnácti 
let a to, co jsme tam zažili, by bylo 
na vydání jedné knížky, která by 
byla určitě i docela zábavná (směje 
se). Tak přeji, ať překonáme “„do-
časné řešení“ a letní kino naváže 
na duch, wibe, které si toto místo 
historicky vybudovalo v předcho-
zích letech a které si hlavně za-
slouží .

Iveta Gronská, umělecká ře-
ditelka Festivalu filharmonie  
a tisková mluvčí Zoo Olomouc: Let-
ní kina, přírodní amfiteátry obecně 
mají nezpochybnitelné a jedinečné 
kouzlo. Coby malé dítě jsem se svou 
prababičkou ve Valašském Meziří-
čí do jednoho takového, v zámec-
kém parku ukrytého, chodívala  
i v čase, kdy se nepromítalo. 
Vždy v něm zůstával prostor pro 

fantazii. Letňák je nedílnou sou-
částí olomoucké kultury. Spon-
tánně se mi vybaví večer, kdy 
hostil hráče Moravské filhar-
monie Olomouc, v němž ji při-
šla podpořit celá řada umělců  
a 2 500 návštěvníků, což bylo zcela 
jasným znamením, že Olomouč-
tí si cestu do něj jistojistě najdou. 
Nyní vstupuje do další sezony.  
S grácií a pro lidi. Koncerty, festiva-
ly a filmové projekce pod záštitou 
kultovního Kina Metropol… dle 
mého se jedná o společnost s vel-
kou zárukou, která nemůže selhat. 
Krásné zážitky v ní mějte!   

Radka Rennerová, produkční ma-
nažer spolku Letňák Olomouc: 
Letňák Olomouc vrací do města 
kulturu, která je otevřená všem 
– napříč generacemi i peněžen-
kami. Nabízí prostor pro setká-
vání, sdílení a zážitky pod širým 

nebem. Podporuje nejen zave-
dené umělce, ale i místní kapely 
a tvůrce. Podobná místa dávají 
městu duši, propojují lidi a vytvá-
řejí živý veřejný prostor, kde má 
kultura své přirozené místo.

Petra Němečková, bývalá ředitel-
ka Divadla Tramtarie: Letní kino 
je za mě naprosto unikátní pro-
stor v centru města, který nabízí 
příjemné posezení v přírodním 
prostředí s uvolněnou atmosfé-
rou ve spojení se společenským 
a kulturním vyžitím. Fandím 
všem, kdo se snaží tento prostor 
rozvíjet, a protože sama celý život 
působím v kultuře, je mi jasné, že 
ne vždy je to úplně jednoduché. 
Na znovuotevření Letňáku jsem 
zvědavá a těším se i na novou 
spolupráci. Divadlo Tramtarie  
v letním amfiteátru zahraje někte-
rá svá představení open-air.  mf

Tvoří letní kino a podobná místa genius loci města?  
ANKETA HANÁCKÉHO VEČERNÍKU

Už nyní má amfiteátr za sebou pro-
mítání tří filmů. Na další měsíce je 
připravena řada koncertů, vystou-
pit má třeba slovenský rapper Majk 
Spirit, klasik české folk, country  
a bluegrass scény Robert Křesťan 
či populární Vojtěch Dyk. Z progra-
mu kina nemizí ani jiné akce typu 
slam poetry. „Naším cílem je na-
bídnout pestrý program, ve kterém 
si každý najde to své. Odráží se to i 
v dramaturgii, od koncertů přes di-
vadla až po filmy. Sledujte náš pro-
gram online a najděte si svůj šálek 
kávy,“ dodává Oto Strmiska. 

„Místa jako Letňák dávají šanci ne-
jen známým jménům, ale i místním 
kapelám, autorům a organizátorům, 
kteří hledají místo, kde mohou oslo-
vit své publikum. Vzniká tak při-
rozený dialog mezi městem a jeho 
obyvateli. V době, kdy trávíme vět-

V Litovelském Pomoraví našli 
nebezpečný invazní druh raka 

O víkendu se v Olomouci konalo 
semifinále a finále soutěže krásy 
Miss Šantovka 2025. Z dvaceti 
finalistek, které postoupily z kon-
kurence osmdesáti přihlášených 
dívek, nakonec porotu nejvíce 
zaujala třiadvacetiletá Sophia Ro-
bino z Jihlavy. Ta si odnesla nejen 
korunku vítězky, ale i možnost 
spolupracovat s Galerií Šantovka 
a jejími partnery. První vicemiss 
se stala Klára Pazderová z Bohu-
ňovic, na třetím místě skončila 
Lea Mohylová z Olomouce. Titul 
Miss silueta získala Nika Klčov-
ská z Ostravy, Miss sympatie se 
stala Simona Laštůvková a cenu 
Miss social media si odnesla Ane-
ta Kubátová z Děčína.   

Nová Miss Šantovka studuje me-
dicínu na Masarykově univerzitě  
v Brně a volný čas ráda věnuje hře 
na kytaru, tanci nebo cestování. 
Podle svých slov se do soutěže při-
hlásila hlavně proto, že ji baví kom-
binace krásy, osobnosti a energie, 
kterou tyto akce vyzařují. „Beru to 
jako možnost vystoupit ze své bub-
liny a propojit se s něčím kreativním  
a živým,“ uvedla Sophia. 

Soutěž nabídla finalistkám nejen 
prestižní titul, ale také atraktivní 

Sophia Robino je novou Miss Šantovka, 
porotu okouzlila osobností i šarmem 

V dubnu přírodovědci odchy-
tili v přírodní památce Zátrže 
v CHKO Litovelské Pomoraví 
dospělého raka mramorova-
ného. Tento druh představuje 
nebezpečí pro původní tuzem-
ské druhy raků a je zařazen do 
takzvaného unijního seznamu 
invazních druhů.   

Zoologové Agentury ochrany 
přírody a krajiny ČR nyní zjiš-
ťují, zda se v okolí vyskytuje 
více těchto raků. Podle toho, co 
zjistí, pak zvolí další postup.  
V případě plošně omezeného 
nálezu budou podniknuty kro-
ky k likvidaci všech jedinců. 
Pokud je ale rak již více roz-
šířen, musí následovat série 
opatření vedoucí k izolaci ta-
mější populace. 

Rak mramorovaný pochází 
ze severní Ameriky, v Evro-
pě se kvůli své nenáročnosti  
a snadnému rozmnožování 
často choval v akváriích. Mno-
ží se tzv. partenogenezí - sami-
ce kladou neoplozená vajíčka, 
z nichž se líhnou další samice, 
které jsou genetickými kopie-
mi své matky. K založení nové 
populace tak postačuje únik je-
diné samice. Značná odolnost 

vůči podmínkám prostředí, ne-
náročnost na potravu a unikát-
ní způsob rozmnožování z něj 
činí nebezpečného invazního 
konkurenta našich původních 
druhů raků. Dalším nebezpe-
čím pro naše raky je možnost 
přenosu račího moru, vůči 
němuž jsou naše druhy velmi 
citlivé, zatímco rak mramo-
rovaný je odolný. Účinný pro-
středek na léčbu neexistuje.  

„Rak byl nalezen v jedné  
z menších tůní. Zatím nemá-
me potvrzeno, zda byl račím 
morem infikován, ale na mís-
tě je opatrnost. Je potřeba 
udělat vše pro to, abychom 
zabránili rozšíření račího 
moru. Proto prosíme, aby  
v této oblasti lidé nevstupo-
vali do tůní – račí mor se totiž 
může šířit nejen přímým kon-
taktem mezi raky, ale i konta-
minovanou vodou či blátem,“ 
konstatuje Ondřej Dočkal  
z Agentury ochrany přírody  
a krajiny ČR.  

Chov raka mramorovaného je 
nyní zakázán. Do našich vod se 
pravděpodobně dostal vypou-
štěním z chovů v akváriích či 
zahradních jezírkách.  mf

ceny – hlavní výhrou bylo zapůj-
čení luxusního vozu DS 4 na půl 
roku, wellness pobyt a nákupní 
poukázky. Podle porotců byla 
letošní úroveň soutěže oprav-
du vysoká. „Všechny dívky byly 
charismatické a inteligentní. 

Sophia si vítězství jednoznač-
ně zasloužila díky vyvážené 
kombinaci krásy, přirozenosti 
a osobního kouzla,“ shrnul roz-
hodnutí poroty marketingový 
manažer Galerie Šantovka Da-
vid Podstata.  red

šinu dne připojeni k obrazovkám, 
je nesmírně cenné vytvářet fyzická 
místa, kde si každý může najít „to 
své“ – večer s přáteli, koncert ob-
líbené kapely, dětské představení 
nebo jen letní ticho pod hvězdami,“ 
komentuje poslání této kulturní scé-
ny produkční manažerka a mluvčí 
Letňáku Radka Rennerová. 

V nejbližší době se mohou ná-
vštěvníci těšit na zahájení Noci 
kostelů se sborem Rovina, kte-
ré se odehraje večer 23. května, 
nebo na 17. května na promítání 
filmu 17. 5. Jak se nám to mohlo 
stát!? Celý program najdete na 
https://www.letnakolomouc.cz/
program/.  iv, mf

Foto: Adam Špičák

Foto: Letňák Olomouc
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Nález zkorodované munice ohlásil v neděli 11. května na policejní 
tísňovou linku obyvatel obce Těšetice, části Rataje. Na místo nálezu 
ihned vyrazila policejní hlídka, která jej střežila až do příjezdu pyro‑
technika. Ten následně potvrdil, že se jedná o dělostřeleckou minu 
82 mm. Munici si převzal a odvezl k odborné likvidaci. 

Zdraví je to nejcennější, co máme, a prevence hraje klíčovou roli v jeho 
ochraně. Fakultní nemocnice Olomouc proto připravila na čtvrtek  
22. 5. Den prevence, který se uskuteční od 12 do 18 hodin v Galerii Šan‑
tovka v Olomouci. Zájemci si mohou nechat změřit krevní tlak, hladinu 
cukru v krvi, analyzovat složení těla nebo zjistit svou krevní skupinu. 

Třetí ročník benefiční akce Dobrokvět se letos koná už ve středu  
14. května. Cílem události, kterou v Galerii Šantovka pořádá Charita 
Olomouc, je připomenout blížící se Mezinárodní den rodiny. Návštěv‑
níci si od 10 do 18 hodin mohou zakoupit pokojové i řezané květiny  
a přímo tak přispět a pomoci jednotlivcům i rodinám v tíživé situaci. 

V Těšeticích objevili  
starou dělostřeleckou minu 

Den prevence  
v Galerii Šantovka 

Kde kvete květina,  
kvete i naděje 

Oblíbená olomoucká kulturní scéna 
OLODVOREK končí svůj provoz 
Čtyři roky fungoval OLODVOREK 
na Dolním náměstí v Olomouci 
jako oblíbené místo setkávání, 
koncertů, divadel či přednášek. 
Nyní se jeho zakladatel a provozo-
vatel Šimon Pelikán rozhodl čin-
nost tohoto originálního prostoru 
ukončit a dál se věnovat ostatním 
aktivitám. Veřejnosti své rozhod-
nutí sdělil prostřednictvím sociál-
ních sítí. Důležitou roli hraje fakt, 
že nový majitel budovy na Dolním 
náměstí, v níž se OLODVOREK na-
chází, ji plánuje v brzké době re-
konstruovat.  

„Od začátku jsem cítil, že pro-
stor buduji jen dočasně. Netušil 
jsem, jestli vydrží tři týdny, mě-
síce, nebo roky. Když se mi ten-
to nápad zrodil v hlavě, neřešil 
jsem věci kolem, prostě jsem jen 
s jistotou věděl, že ho chci udělat 
a že to zvládnu,“ říká Šimon Pe-
likán a dodává: „Podobné místo 
v Olomouci chybělo. A protože 
jsme už měli v tomto domě záze-
mí pro Ološlap, kam lidé chodili 
na punče a promítání, nedalo mi 
to nechat zbytek vnitrobloku pro 
veřejnost skrytý.“ 

Trojiční sloup na náměstí 
slaví 25 let v UNESCO 

Arcibiskup olomoucký je novým 
předsedou České biskupské konference 

Olomoucký sloup Nejsvětější 
Trojice slaví letos čtvrtstoletí od 
chvíle, kdy se stal součástí prestiž-
ního Seznamu světového dědictví 
UNESCO. Významné jubileum se 
stane příležitostí k oslavám, kte-
ré vyvrcholí v září sérií koncertů, 
přednášek a prohlídek. Jedním  
z hlavních lákadel je také nová 
eurobankovka s motivem této ba-
rokní památky. Ta právě prochází 
zásadní rekonstrukcí, takže zůstá-
vá skryta za ploty a plachtami.  

Sloup byl na seznam zapsán  
2. prosince 2000 a za tu dobu se 
stal jedním ze symbolů města i 
důvodem, proč Olomouc každo-
ročně navštěvují tisíce turistů. 
Primátor Miroslav Žbánek zdů-
razňuje, že tak prestižní ocenění 
je potřeba nejen uctít, ale i nadále 
z něj těžit. Vrchol oslav připadne 
na Dny evropského dědictví, které 
se letos uskuteční od 8. do 14. září. 
Program vyvrcholí 12. září open-
-air koncertem „Století české pís-
ničky“, který na Horním náměstí 
uvede Moravská filharmonie Olo-
mouc pod vedením dirigenta Jana 
Kučery. Zazní výběr slavných skla-
deb 20. století od autorů, jako jsou 
Jiří Šlitr, Karel Kryl nebo Petr Hap-
ka. Koncert vzniká ve spolupráci 
s festivalem Smetanova Litomyšl. 

Ještě před samotnými oslavami se 
mohou sběratelé i veřejnost těšit 
na vydání nové eurobankovky. 

Novým předsedou celostátní 
České biskupské konference se 
stal olomoucký arcibiskup Josef 
Nuzík. Při nástupu do této funkce 
uvedl, že se chce zaměřit na čtyři 
klíčové body: rozvoj služby církve 
společnosti, ochranu nezletilých 
a zranitelných v církvi, realizační 
fázi Synody o synodalitě a podpo-
ru rodin a aktivní zapojení laiků 
do života církve.    

„Budu usilovat o to, aby se cír-
kev i nadále stále více oteví-
rala společnosti a pomáhala 
tam, kde je to nejvíce zapotře-
bí,“ uvádí nový předseda ČBK. 
To podle něj zahrnuje nejen 
tradiční kategoriální pastoraci, 
jako je duchovní služba v ne-
mocnicích, armádě či věznicích, 
ale i citlivé vnímání aktuálních 
potřeb společnosti a hledání 

Foto: olomouc.euFoto: cirkev.cz

První, která vznikla loni, zazna-
menala mimořádný úspěch – pro-
dalo se jí přes tři tisíce kusů. Le-
tošním motivem bude právě sloup 
Nejsvětější Trojice a připraveno 
bude 4 500 kusů, z nichž některé 
ponesou zlatý přítisk k desátému 
výročí vzniku eurobankovek. Do 
prodeje šly již 1. května v infocen-
tru v podloubí radnice. Pravidla 
nákupu omezují množství podle 
pořadového čísla – od nejnižších 
s limitem jednoho kusu na osobu, 
až po vyšší čísla, kde množství 
omezeno nebude.  

Atmosféru oslav na Horním ná-
městí obohatí i tradiční písková 
socha, která letos připomene 
právě sloup Nejsvětější Trojice. 
Na jeho význam se zaměří také 
venkovní výstava s historický-
mi fotografiemi a informacemi  
o současném restaurování památ-
ky. Expozice bude přístupná od 
července až do konce Dnů evrop-

ského dědictví. Unikátní model 
sloupu je nyní vystaven v infor-
mačním centru, kam byl přesunut 
kvůli rekonstrukci radnice. 

Součástí oslav budou i oblíbené 
komentované prohlídky. Turisté 
se v létě mohou vydat po stopách 
olomouckého baroka, v září pak 
na speciální prohlídku zaměře-
nou na tvůrce samotného slou-
pu. Chybět nebudou ani veřejné 
přednášky, které se uskuteční  
13. a 14. září pod širým nebem. 
Ponesou název „Sloup Nejsvětější 
Trojice – restaurování a zajíma-
vosti“ a přiblíží nejen historické 
souvislosti, ale i současný význam 
probíhající obnovy. 

Město Olomouc navíc spustilo 
nový web unesco.olomouc.eu, 
kde návštěvníci najdou jak příběh 
sloupu a informace o jeho součas-
ném stavu, tak i podrobný pro-
gram všech chystaných akcí.  pv

OLODVOREK si oblíbili lidé 
napříč generacemi a také začí-
nající umělci, kteří zde mohli 
poprvé vystoupit před lidmi. 
„Koncept OLODVORKU jsem  
v hlavě nosil dlouho. A když 
jsem se do něj konečně pustil, 
věděl jsem, že chci podpořit 
městskou kulturu a vytvořit pro-
stor, kde se lidé budou přirozeně 
potkávat. Podobný projekt zabe-
re neskutečné množství ener-
gie a udržet ho v centru města,  
v kontaktu se sousedy, žánro-
vě otevřený a zároveň citlivý,  

nových forem služby. „Církev 
má být vnímána jako spolehlivý 
partner, který doprovází člověka 
ve všech etapách života, chceme 
být s lidmi v okamžicích radosti 
i bolesti,“ dodává. V tomto smy-
slu chce předseda ČBK podpořit 
i lepší spolupráci mezi církev-
ními a veřejnými institucemi, 
neziskovými organizacemi a od-
bornou veřejností.  

Zásadní oblastí, které se chce 
Josef Nuzík věnovat s mimo-
řádnou vážností, je ochrana 
nezletilých a zranitelných 
osob v církevním prostředí. 
Využít v tom mimo jiné hodlá 
své zkušenosti z pravidelných 
setkávání s oběťmi, která po-
řádá v Olomouci vždy dvakrát 
do roka. Chce také zlepšit ko-
munikaci a transparentnost  
v přístupu k obětem a k řešení 
již vzniklých případů. „Oběti 
v sobě nesou hlubokou bolest 
a já cítím jako povinnost jim 
naslouchat, být jim nablízku 
a pomáhat jim hledat cesty  
k uzdravení,“ říká arcibiskup 
Nuzík a uzavírá: „Nejde přitom 
jen o minulost, ale také o to, 
aby se podobné věci už nikdy 
neopakovaly a vytvořili jsme 
z církve bezpečné prostředí pro 
všechny.“ S tím souvisí zříze-
ní nové Komise pro prevenci 
a ochranu před zneužíváním  
při ČBK.   red

není vždy snadné,“ vysvětluje 
Pelikán.  

Sdělení o ukončení provozu 
končí slovy „Ze srdce DĚKUJI, 
byla to jízda, na kterou nikdy 
nezapomenu“. O oblíbenosti 
místa svědčí řada emotivních 
reakcí, které se pod příspěv-
kem na sociálních sítích obje-
vily. OLODVORKU patří i dík za 
rozhýbání neoficiální kulturní 
scény ve městě, když jej některé 
další projekty následovaly v po-
dobné cestě.  iv Foto: Plavby Olomouc

V zoo se narodila mláďata  
vzácného jelena, v přírodě již vyhynul 
Šest mláďat vzácného siky viet-
namského, který byl v přírodě 
před časem vyhuben, se nedáv-
no narodilo v olomoucké zoo na 
Svatém Kopečku. Pět z nich jsou 
samičky, což je pro další rozvoj 
stáda velmi slibné. Současná po-
pulace v Olomouci čítá 25 kusů  
a je pátá největší v celé Evropě.  

Olomoucká zahrada navíc řídí 
záchranný program pro tento 
ohrožený druh jelena na starém 
kontinentě a může rozhodovat  
o tom, který samec obohatí zdej-
ší stádo. Letošní samičky by tak 
mohly na Hané zůstat. Toto stádo 
je součástí evropské populace, kte-
rá v závěru loňského roku čítala  
416 jedinců. 

„Všechny letošní kolouchy již 
mohou návštěvníci vidět. Jako 
u ostatních jelenovitých jde  
o tzv. zalehávací mláďata, kdy se 
mládě snaží dva až tři týdny scho-

vávat v husté vegetaci či na kraji 
výběhu, aby bylo chráněno před 
predátory. Toto období již má vět-
šina letošních kolouchů za sebou, 
takže je možné je spatřit ve stádě,“ 
říká vrchní chovatel kopytníků 
olomoucké zoo Michal Trizma. 

Slovo sika pochází z japonštiny  
a znamená jelen. Na jeho vymizení  
z volné přírody měl vliv lov pro maso  
i kvůli parohům, jež se používaly 
v tradiční čínské medicíně. Paroží 
samců je mnohem menší než u na-
šeho jelena evropského.  red

Pěvecké soutěže, sborové koncerty,
zpívání v centru Olomouce

 svatkypisniolomouc.cz

5.–8. 6. 2025

52. Mezinárodní festival pěveckých sborů52. Mezinárodní festival pěveckých sborů  

INZERCE

Foto: Zoo Olomouc



04 | ZPRAVODAJSTVÍ

Několik žen v polovině dubna v Olomouci bezdůvodně fyzicky napadl 
22letý muž pod vlivem alkoholu. Vypátrali jej policisté ve spolupráci 
s městskými strážníky. Za napadení celkem čtyř žen ranou pěstí do ob‑
ličeje hrozí mladíkovi až tři roky za mřížemi. Policisté případy prověřují 
pro podezření ze spáchání přečinů ublížení na zdraví a výtržnictví.  

Prostor pro procházky, odpočinek i běh, stezky mezi vzrostlými stromy, 
v blízkosti rybníka. Přípravy na vznik lesoparku pokračují u Klášterní‑
ho Hradiska v Olomouci. Zatím se projektuje. Nejprve se území vyčistí 
a zrevitalizuje a vysadí se nová zeleň. Postupně se upraví i břeh vodní 
plochy, doplní mobiliář a ve finále se počítá i se skateparkem. 

Již v těchto dnech začíná výstavba dlouho očekávané cyklostezky 
mezi Neředínem a Topolany. Stavba první etapy dlouhé 1,2 kilometru 
potrvá asi 10 měsíců. Pro stavbu druhé části je nutné nejprve dokon‑
čit časově náročné výkupy potřebných pozemků. Až poté může město 
i tuto část doprojektovat a získat potřebná povolení.  

Agresorovi hrozí  
až tři roky vězení 

Místo brownfieldu  
u Hradiska bude lesopark 

Cyklisté se dočkají. Olomouc  
začne stavět další úsek cyklostezky 

 Foto: archiv JB
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Jan Bican: Využívám techniky umožňující 
malovat rychle, impulzivně a expresivně 
V Galerii Šantovka vzniklo nové 
umělecké dílo, tzv. mural. Část 
chodby v prvním podzemním 
podlaží v těchto dnech oživil 
český umělec Jan Bican velkory-
se pojatým dílem s názvem Ba-
lanc. Jde už o druhé dílo tohoto 
umělce, které si mohou návštěv-
níci Šantovky prohlédnout. O 
tématech, kterými se Jan Bican 
zabývá, o jeho práci i o novém 
díle v Galerii Šantovka, jsme se 
bavili v následujícím rozhovoru.       

Pro obyvatele Olomouce nejste 
žádným nováčkem, vaše tvorba 
byla k vidění v olomouckých ka-
várnách Kofe Brãk a Pikola a Ga-
lerii Šantovka už jedno vaše dílo 
také zdobí. Můžete nám předsta-
vit i své expozice mimo Olomouc? 
Kde jste vystavoval nejdál?    

Mimo Olomouc jsem měl mož-
nost vystavovat například v praž-
ském hotelu Almanac X Alcron, 
kde proběhla moje první velká 

sólová výstava s názvem Ho-
mecoming. Na ni pak navázaly 
výstavy v Šumperku nebo Vídni, 
kde maluji pravidelně přímo na 
výlohy pro hotel Almanac Palais 
Vienna.  

Mezi nejvzdálenější místa, kde 
jsem měl tu čest vystavovat, 
patří jednoznačně Hongkong  
a Bangkok – v Hongkongu jsem 
vystavoval v Design Institutu a 
Českém konzulátu a v Thajsku 
pak v uměleckém distriktu Va-
nish House. Výstava v Bangkoku 
nesla název One Night in Ban-
gkok a reflektovala kontrastní 
realitu města – krásu i temnotu, 
ostrou ránu osudu, spiritualitu 
i konzumnost. Vznikala po vět-
šinou v provizorním ateliéru  
u bazénu na Bali, Vietnamu a na 
hotelovém balkonu v Bangkoku. 
Právě tam několik obrazů po-
špinilo naše apartmá, zpětně se 
omlouvám personálu a věřím, že 
se na další návštěvu těší stejně 
jako já.      

Jaké techniky ve své tvorbě  
využíváte  

Využívám kombinaci akrylu, 
spreje a fixů – techniky, které mi 
umožňují malovat rychle, impul-
zivně a expresivně. Tyto tech-
niky mi umožňují dát ze sebe 
maximum v momentě, kdy mě 
pohltí múza. V poslední době se 
věnuji i práci na látkách a textilu, 
a to buď formou sítotisku, nebo 

 

Zajímalo by mne, jestli je někdy do 
budoucna v plánu postavit v Ho-
lickém lese veřejné toalety. Třeba i 
s přebalovacím pultem. Chodí tam 
hodně rodin s dětmi a myslím si, 
že by to nebylo na škodu. 
Lukáš Dostál  

Odpovídá primátor města Olo-
mouce Miroslav Žbánek:
Na vybudování a provozování ve-
řejných toalet se obtížně hledají 
finanční prostředky i v nejvý-
znamnějších městských parcích 
a ani v jiných městech nebývají 
běžnou součástí vybavení rekre-
ačních lesů. Umístění veřejných 
toalet vyžaduje financování vý-
stavby samotného objektu včet-
ně zajištění napojení na vodo-
vod a kanalizaci, což je finančně 
nákladné. Také je nutné prová-

OTEVŘENÁ RADNICE
Ptejte se vedení města Olomouce na e‑mailové adrese

otevrenaradnice@hanackyvecernik.cz a my Váš dotaz necháme zodpovědět!

Mirek Žbánek
primátor

Miroslava Ferancová  
náměstkyně primátora 

dět jejich pravidelnou kontrolu  
a údržbu a mít pro tento účel 
určeného správce. Význam re-
kreační lokality musíme zvažo-
vat v kontextu celého města a 
prioritou je nyní vybavit toale-
tami především klíčové lokality.  
O rozšíření rekreačního vybave-
ní Holického lesa proto nyní neu-
važujeme.   

Dobrý den, chtěl bych se zeptat, 
jestli letos proběhne oprava sil-
nice U Panelárny od křižovatky s 
ulicí Libušina? Cesta připomíná 
tankodrom a autobusové zastávky  
a výmoly neumožňují bezpečné 
vystupování z autobusu. Děkuji za 
odpověď. 
Martin  

Odpovídá náměstkyně primátora 
města Olomouce Miroslava Fe-
rancová:
Po ukončení zimního období pro-
vedly Technické služby města 
Olomouce lokální opravy nejhor-
ších míst a máme už u nich objed-
nány opravy dalších nerovností. 
V letošním roce se zpracovává na 
opravu vozovky v ulici U Panelár-
ny projektová dokumentace s tím, 
že v příštím roce bude tato stav-
ba předložena RMO ke schválení  
k realizaci. Předmětem připra-
vované projektové dokumentace 
je celoplošná oprava vozovky, 
oprava všech čtyř autobusových 
zastávek (nástupní autobusové 
zastávky Dopravní stavby a Pres-
beton ve směru do centra budou 
navíc doplněny o autobusový pří-

střešek), doplnění chodníku na 
levé straně komunikace ve smě-
ru od ulice Libušina a obnova 
veřejného osvětlení. 

Oprava vozovky v ulici U Pane-
lárny by tak měla navázat na  
v minulých letech proběhlé 
opravy v ulicích Libušina a Pa-
velkova. V letošním roce nás 
zde čeká oprava posledního 
úseku (v období září až listopad) 
a tím dojde ke sjednocení opra-
vených částí v úseku od ulice  
U Panelárny až po ulici Li-
penskou (tedy s výjimkou 
mostu přes Bystřici, který je 
nutno celkově zrekonstruo-
vat a již se přes odbor investic  
projekčně řeší).   

ruční malby a našití vlastních 
motivů. Každé médium pro mě 
představuje jiný způsob vyprá-
vění příběhu – ať už jde o obraz, 
oblečení, nebo výlohu hotelu.  

Jako jediný český umělec jste 
také vytvořil tři kolekce pro znač-
ku Puma, včetně výroční edice  
k 75. výročí značky. Můžete nám 
prozradit více o této spolupráci?   

Spolupráce s Puma vznikla v roce 
2020. Během dvou měsíců jsme 
společně vytvořili kolekci My děti 
ze stanice 2020, která reagovala 
na pandemii a vztah mezi lidmi 
a zvířaty.  

Následovala kolekce Horská drá-
ha a výroční edice ke 75. naroze-
ninám značky, která byla určena 
pro český trh a zahrnovala na-
příklad běžecké dresy a mikiny. 
Pracovat s tak velkou značkou 
byla pro mě obrovská zkušenost 
a forma jakéhosi milníku. Být 
jediný český tvůrce, který s tak 
obrovskou, dravou značkou spo-
lupracoval, pro mě představuje 
obrovskou čest.  

Neopomenutelný je také váš 
vztah k módě, v níž prosazujete 
udržitelnost a upcykling. Proč 
právě tato témata?  

Sám rád nakupuju v secondh-
andech, protože tam nacházím 
originální věci, které se nedají 
běžně koupit. V kombinaci s tím, 
že chci, aby moje tvorba měla 
přesah, mi upcykling dává smysl 
– starým kouskům dává nový ži-
vot. S vinohradským second han-
dem 1981 tvoříme kolekce, kde 
oblečení přetváříme sítotiskem, 
našitím látky nebo ruční malbou. 
Nejde mi ale o módu jako takovou 
– beru oblečení spíš jako médium 
pro umění, které lidé můžou no-
sit na sobě. 

Společně s majiteli second handu 
Davidem Homolou a Barborou 
Vilišovou jsme vytvořili něko-
lik kolekcí. Některé našly své 
místo na červeném koberci na 
karlovarském filmovém festiva-
lu, jiné coby hotelový dárek pro 
zpěváka Machine Gun Kellyho  
a několik dalších desítek zdobí 
outfity mladé generace.  

Poslední kolekce oslavovala 
náboženské motivy – In Virgin 
Mary and Vintage We Trust. Mo-
tiv Panny Marie mě baví delší 
dobu. Začalo to, když jsem měl 
ve svém podcastu Bican Talks 
sklářku Lindu Procházku, která 
chystala výstavu pro český kon-
zulát v Hongkongu a hledala ne-
tradiční vánoční ozdoby. Oslovila 
mě, jestli bych něco nevytvořil,  
a já přišel s Panenkou Marií. Je to 
silný symbol českých Vánoc, ale 
nepředstavujeme si ji třeba jako 
ozdobu na stromeček a to mě 
zaujalo. Vytvořil jsem 3D tištěné 
figurky, které jsem upravil a do-
barvil podle svého rukopisu. Byly 
vystaveny v Hongkongu a od té 
doby mě baví tenhle motiv zapo-
jovat i do upcyklovaných kousků.    

Pojďme k vašemu aktuálnímu 
dílu v Galerii Šantovka. Formální 
obsah muralu tvoří motiv ženské-
ho torza oděného v elegantním 
rouchu. V blízkosti se nacházejí 
dvě vázy. Můžete nám přiblížit 
symboliku tohoto díla? 

Mural jsem nazval Balanc. Pro 
umělecké ztvárnění motivu na 
mural v Galerii Šantovka jsem se 

rozhodl pracovat s obrazem torza 
ženy, oděné v elegantním oděvu. 
Po jejím boku se nacházejí dvě 
vázy, které symbolicky vyjadřují 
rovnováhu mezi dvěma základ-
ními aspekty našeho života – 
hmotným a duchovním světem.  

Jedna z váz představuje mate-
riální stránku existence, radost  
z krásy a možností, které nám 
svět nabízí. Druhá odkazuje  
k vnitřnímu světlu, osobnímu 
růstu a hlubším prožitkům. Tyto 
dvě sféry se vzájemně doplňu-
jí – jedna bez druhé by nebyla 
úplná. Právě v prostředí galerie, 
která propojuje umění s život-
ním stylem, je tento balanc ob-
zvlášť patrný. Nákupy mohou být 
radostí, způsobem, jak si plnit 
sny a obklopit se estetikou, ale 
stejně důležité je prožívat život 
naplno a vnímat jeho nehmotné 
hodnoty. 

V symbolice ženského torza  
a dvou váz se odráží téma křeh-
ké rovnováhy – mezi krásou  
a tlakem okolí, mezi duchovní 
a fyzickou stránkou existence. 
Vázy odkazují i na tradiční žen-
skou energii a potřebu něčeho, 
co chrání a nese. Pro mě je to 
takové zklidnění uprostřed cha-
osu, který často ve své tvorbě 
zpracovávám.   

Jak dlouho jste na díle pracoval?     

Celý mural má přes jedenáct met-
rů a přípravné práce na něm trva-
ly několik týdnů. Některé motivy 
jsem si přenesl z předchozích 
skic a pláten, ale většinu jsem 
tvořil přímo na míru. Věřím na 
sílu momentální inspirace – když 
přijde, dokážu vytvořit dílo i za 
den. Když ne, tak se můžu trápit 
týdny a stejně to nebude ono. Dílo 
funguje jako tapeta, kterou jsem 
na místě dosprejoval.   

Co vás čeká v nejbližší době? Na 
čem právě pracujete?    

Momentálně připravuji vizuální 
identitu pro české kolo kuchař-
ské soutěže Bocuse d’Or, nej-
prestižnější kuchařské soutěže 
na světě. Kreslím motivy kucha-
řů a svým rukopisem zachycuji 
shon kulinářského světa. Ten 
se objeví na porcelánu, ubru-
sech v legendárním hotelu Pupp  
i polepech aut Lexus, partnera 
projektu. 

Také pokračuji ve spoluprá-
ci s Epicure Catering na jejich 
rondonech a ubrusech. V čer-
venci mě pravděpodobně čeká 
návrat do Hongkongu, kde budu 
přednášet o komerčním propo-
jení umění a značek a povedu 
workshopy pro studenty Hong 
Kong Design Institute.  

Zároveň aktuálně probíhá má 
výstava v pražském Vnitrobloc-
ku. Nese název Domovy, Tradi-
ce a je rozdělena do dvou částí 
– české a asijské tradice. Co se 
motivů týče, masopust je typic-
ká česká tradice – obraz uka-
zuje jak radost a obžerství, tak 
i úpadek a temnotu. V asijské 
části jsem nešel po konkrétním 
svátku, ale spíš po kulturních 
motivech s kontroverzí. Třeba 
prostituce. V Thajsku ji vnímají 
úplně jinak než u nás. Baví mě 
zkoumat zákulisí, ten šedý byz-
nys, který je součástí kultury. 

V Asii mě fascinuje i to, jak se 
tam mísí spirituálno s brutali-
tou – že zatímco my si tam jezdí-
me plnit sny na jógové retreaty, 
místní pracují 12 hodin denně 
za směšné mzdy, aby nám ty sny 
umožnili. Vzniká tím nerovno-
váha, kterou se mi zdá důležité 
reflektovat. Tyhle kontrasty pak 
vkládám do svých obrazů.  

Závěrem mohu prozradit pří-
pravy na velké výstavě na začát-
ku července, její místo a prove-
dení si však ještě nechám pro 
sebe.    red

Foto: Aleš Král
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Tramvaje na Novou Ulici už jezdí po zmodernizované trati. Obnovou 
prošly úseky mezi zastávkami Wolkerova a Fakultní nemocnice a od kři‑
žovatky Brněnská/Hraniční po smyčku na konečné, které byly ještě v pů‑
vodním stavu z druhé poloviny 80. let. Teď bude jízda tramvají na Novou 
Ulici rychlejší, plynulejší a díky protihlukovým clonám také tišší. 

Pěvecký sbor Campanella se v květnu úspěšně prezentoval na me‑
zinárodním pěveckém a tanečním festivalu Kostoski Ohrid 2025. 
Kromě toho 47 olomouckých zpěváků a zpěvaček vystoupilo také ve 
Skopje, hlavním městě Makedonie. Festival u Ochridského jezera je 
nesoutěžní, nicméně Campanella zde sklidila velké ovace.  

Každé pondělí a středu od 2. června budou mít zájemci z Prostějova  
a okolí možnost nechat si na služebně Městské policie Prostějov ozna‑
čit kolo, koloběžku či kompenzační pomůcky syntetickou DNA. Značení 
bude probíhat vždy v době od 8 do 11 a od 12 do 16 hodin a je třeba se na 
něj předem objednat na webu www.prostejov.eu. Služba je zdarma.   

Na Novou Ulici  
po nové trati 

Olomoucký pěvecký sbor  
nadchl publikum v Makedonii 

Prostějov nabízí  
forenzní značení jízdních kol 

středa, 14. května 2025

INZERCE

SLAVTE A HRAJTE 
O BONUSY V HODNOTĚ 
25 000 KČ

Od 23. 4. do 20. 5. 2025. 
www.globus.cz  
1 bonus = 1 Kč

Nakupte nad 1 500 Kč s kartou Můj Globus 
a vyhrajte bonusy v hodnotě 1× 10 000 Kč 
a 3× 5 000 Kč na svoje 
další nákupy u nás. 
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Ztracený čas kolem nás 
– glosa  o veřejných hodinách 

Společně na cestě k míru: arcibiskup 
Josef Nuzík k volbě nového papeže 

Radim Himmler    
ředitel Muzea Komenského v Přerově   

Plýtvat a mrhat časem je naší spo-
lečností zaměřenou na rychlost  
a efektivitu považováno za ne-
švar vštěpovaný odmala. Žijeme 
v uspěchané době, kdy nám sdíle-
ný veřejný čas určují sofistikované 
GSM družicové systémy nebo DCF 
radiové signály. Na našich mobil-
ních telefonech a chytrých hodin-
kách máme okamžitě dostupné 
neuvěřitelně přesné a globálně 
synchronizované časové údaje. 

V médiích nedávno proběhla za-
jímavá informace o tom, že z Olo-
mouce zmizí poslední existující 
reklamní otočné veřejné hodiny, 
konkrétně na Legionářské ulici 
nedaleko křižovatky s ulicí Stu-
dentskou. Důvodem prý byla po-
třeba omezit reklamní smog ve 
veřejném prostoru a šetřit veřejné 
prostředky. Odstraňované reklam-
ní hodiny už často neplnily svůj 
účel, netočily se, jejich ručičky ne-
ukazovaly čas správně a zažloutlé 
a oloupané reklamní kostky měly 
k estetickému zážitku daleko. Nad 
ztrátou těchto reklamních hodin 
bude plakat jen málokdo. 

Příběh těchto nosičů času nás 
přivádí k otázce, v jakém stavu 
jsou zbývající věžní a veřejné ho-
diny na památkově hodnotných 
budovách. Když obdivovatel olo-
mouckého genia loci zvedne hlavu 
k věžím kostelů a štítům budov 
institucí, zjistí, že fungování řady 
historických číselníků bohužel 
není vždy uspokojivé. Nejpatrněj-
ší je to na náměstí Republiky, kde 
již léta nejdou hodiny na budově 
pošty ani na věži kostela Panny 
Marie Sněžné.  

Bývá často připomínáno, že Olo-
mouc je po Praze druhou největší 
památkovou rezervací v Česku. 
Zmínka o prvním hodináři, orloj-
níku Martinovi, má Olomouc již 
z roku 1392. Hodinářství, měření 

Josef Nuzík,   
arcibiskup olomoucký a metropolita 
moravský   

První slova nového papeže 
Lva XIV. hovořila o pokoji, 
což je jedno z nejdůležitějších 
slov pro dnešní dobu: pokoj  
a mír potřebuje nejen náš svět, 
trápený válkami v mnoha re-
gionech, ale i celá společnost, 
každé lidské společenství  
i každý člověk. Hovořil také 
o Bohu, který miluje všech-
ny lidi, a o tom, že k tomu-
to milujícímu Bohu máme 
všechny přivádět společně  
a v jednotě – v duchu synodál-
ní cesty, zahájené papežem 
Františkem. Zdůraznil i své ko-
řeny v augustiniánském řádu 
a citoval slova sv. Augustina 
„S vámi jsem křesťan a pro vás  
biskup.“ 

Na papeže Františka přitom ve 
své první promluvě k věřícím 
odkázal opakovaně a to, že 
hodlá navázat na jeho působe-
ní ve prospěch chudých a lidí 
na okraji, naznačuje také vol-
ba jeho jména: jeho předchůd-
ce Lev XIII. byl mimo jiné au-
torem první sociální encykliky 
Rerum novarum. Znovu při-
tom zdůraznil, že tento zájem 

o všechny, kdo trpí a potřebují 
slyšet, že jim je Bůh nablíz-
ku, je společným úkolem nás 
všech: všichni musíme kráčet 
společně a společně musíme 
být církví, která buduje mos-
ty ke všem, kdo potřebují naši 
lásku, přítomnost a dialog. 

Věřím, že tento služebník slu-
žebníků Božích v čele círk-

a ukazování času ve městě má 
tedy velikou tradici. Od závěru  
15. století, kdy pravděpodobně 
vznikl zdejší orloj, se Olomouc 
přiřadila (nikoli jedině, ale také 
proto) k nejvýznamnějším kultur-
ním evropským centrům. Údržba 
věžních a veřejných hodin bývala 
vizitkou každého slušného města, 
kterému záleželo na dostupnosti 
času pro jeho občany.  Pořizová-
ní a údržbu hodin financovalo 
z veřejných peněz, a to často i na 
objektech jiných majitelů (církví, 
soukromníků).  

Stroje historických věžních ho-
din již sice nemohou konkurovat 
přesností digitálním časoměrům, 
ale umí být udržovány v chodu  
a pokračovat ve své staleté a nepo-
stradatelné funkci pro památko-
vou a kulturní úroveň města. Na 
západ od nás je péče o ně běžná 
a je ctí i povinností vlastníků se  
o ně starat a udržovat je. Příkla-
dem takového vyspělého západ-
ního souseda, a divte se, nemusí-
me pátrat až za hranicemi Česka, 
je hlavní město Praha. Již dříve 
nechala provést průzkum všech 
veřejných a věžních hodin, jejichž 
stroje i číselníky jsou postup-
ně zprovozňovány buď opravou  
(u těch modernějších elektronic-
kých a digitálně řízených), nebo 

pečlivým restaurováním (u těch 
hodnotných historických). Měs-
tem zřizovaná akciová společnost 
Technologie hl. m. Prahy pravi-
delně vypisuje veřejnou zakázku 
na opravu a údržbu veřejných  
a věžních hodin na území hlavní-
ho města. Jen v roce 2024 byla za-
dána preventivní údržba a servis 
58 veřejných věžních hodin a re-
staurátorská obnova 8 věžních ho-
din s celkovými náklady blízkými 
3 milionům Kč.   

Je to mnoho, nebo málo? Je to dob-
ré nakládání s veřejnými prostřed-
ky? Ano, je to důkaz kulturnosti, 
vkusu i péče řádného hospodáře, 
který zvelebuje to, co mu bylo 
předchozími generacemi svěřeno, 
i když to zrovna dnes nemusí být 
úplně moderní nebo na první po-
hled ekonomicky rentabilní. Kéž 
by vlastníkům i představitelům 
města záleželo na „našich“ histo-
rických věžních hodinách tak, jako 
na stále připomínaném pořádku 
v ulicích, stavu veřejné zeleně či 
řešení problémů s parkováním. 
Pojďme se zamyslet i v Olomouci, 
jestli zanedbáváním starých ve-
řejných hodin neztrácíme vazbu 
s plynutím starého dobrého času. 
Pro lepší pocit nás všech i pro re-
spekt hostů by se nám investice 
do jejich údržby přece vyplatila.  

ve pomůže nám všem být 
církví, která je tu pro celý 
svět, aby mu hlásala Kristo-
vu radostnou zvěst. Nového 
papeže budu v jeho prvních 
krocích intenzivně provázet 
svou modlitbou a duchovní  
podporou. 

(Psáno pro web ado.cz, zveřej-
něno se souhlasem autora)     

 Foto: Pavel Langer
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Olomouc – Vzdušnější prostor, 
nové regály, vitríny a chladicí 
boxy, jiné uspořádání sortimentu 
i pokladen. Supermarket Senimo, 
unikátní projekt Zemědělského 
družstva Senice na Hané, prošel od 
ledna zásadní rekonstrukcí. V pon-
dělí 12. května přilákal zákazníky 
na slavnostní otevření s ochutnáv-
kami jídla a atrakcemi pro děti.     

Změnu uvidí zákazníci hned  
u vstupu do obchodního domu. 

Vchod do supermarketu je nově 
z obou stran budovy a na každé 
jsou dvě pokladny. Nevýhodou 
je, že zmizel volný průchod ce-
lým objektem, takže nyní musí 
zákazníci procházet přes poklad-
ny napříč supermarketem, nebo 
budovu obejít zvenku. To platí 
například tehdy, když zamíří z Je-
remenkovy ulice do vyhlášeného 
bufetu Senimo ve spodní části 
budovy. Až na výjimky zmizely 
drobné provozovny a prodejny 

Supermarket Senimo se  
po rekonstrukci znovu otvírá 

z přízemí. Některé se přesunuly 
do horního patra, jiné (pekařství, 
masna, lahůdky) jsou součástí 
prostor supermarketu. 

Obchodní dům Senimo je unikát-
ní projekt senických zemědělců, 
kteří v architektonicky ceněné 
budově bývalých jatek provozují 
v těžké konkurenci nadnárod-
ních řetězců supermarket více 
než 32 let.  Od otevření Senima 
v roce 1993 je současná rekon-

Foto: archiv HV

Filharmonici a šumperští  
Radečci v pražské O2 aréně 

Uzávěra u Mohelnice.  
Řidiče čeká objížďka přes hory 

Šumperk – Skupina O5 a Rade-
ček oznámila největší koncert 
kariéry. V únoru 2026 zahraje 
v pražské aréně O2 universum. 
Kapela tak naváže na letošní 
úspěch koncertu Romantický 
smyčce na Valentýna ve vypro-
dané Smetanově síni pražské-
ho Obecního domu. Tentokrát 
i s Moravskou filharmonií Olo-
mouc zamíří do jedné z největ-
ších pražských hal.   

Koncert bude nezapomenutel-
ným zážitkem. Přímo na Valen-
týna zahrají O5 a Radeček za 
doprovodu velkého symfonické-
ho orchestru největší hity jako 

Foto: archiv O5 a Radeček Foto: ŘSD

Hory, Vloupám se, BRA3, Praha, 
I tak to za to stojí nebo Měla bys 
vědět. Posluchači se mohou těšit 
na vizuálně propracovanou show 
a speciální aranže písní, které 
zazní v doprovodu olomouckých 
filharmoniků. 

„Je to pro nás obrovský milník. 
Hrát v O2 universum, a navíc  
s velkým symfonických orches-
trem a dalšími hosty, je splněný 
sen. Chceme vytvořit atmosféru, 
která spojí naše písničky s emo-
cemi valentýnského svátku,“ říká 
zpěvák Tomáš Polák. „V loňském 
roce jsme absolvovali dvě úspěš-
ná turné a letos fanoušci vypro-

dali dlouho dopředu náš dosud 
největší koncert v Obecním 
domě. Proto věříme, že o koncert 
v O2 universum budou mít lidé 
zájem,“ dodal Polák. 

Kapela O5 a Radeček působí na 
české hudební scéně ve stejné 
sestavě už 30 let. Její písně si ob-
líbily tisíce fanoušků díky emo-
tivním textům a melodickým 
refrénům. V loňském roce kape-
la získala Slavíka za píseň roku  
a byla nominována na Cenu Anděl. 

Lístky na koncert jsou již nyní 
v prodeji v sítích Ticketmas-
ter a Ticketportal.   pv

Mohelnice – Tohle je pro řidi-
če obrovská nepříjemnost. Po-
kud jezdí z Moravy do Hradce 
a Prahy přes Mohelnici, musí 
se připravit na minimálně 
půlhodinovou objížďku přes 
úseky plné serpentin a méně 
frekventovaných komunikací. 
Silničáři totiž od pondělí uza-
vírají silnici I/35 mezi Mohel-
nicí a Mohelnickým kopcem. 
Oprava krátkého úseku tak 
nadělá vrásky zejména kamio-
nům, které však budou brzdit  
i osobní dopravu.    

Od pondělí 5. května začala 
plánovaná oprava silnice mezi 
Mohelnicí a Podolím. Zhotovi-
teli byla silničním správním 
úřadem schválena úplná uza-
vírka, alternativní trasa vůči 
dálnici D1 bude proto během 
prací obousměrně uzavřena. 

Do poloviny června povede ob-
jízdná trasa pro všechny kate-
gorie vozidel mezi Mohelnicí  
a Svitavami přes Zábřeh, Ští-
ty a Lanškroun,“ uvedl mluvčí 
Ředitelství silnic a dálnic Mi-
roslav Mazal. 

Pokud se řidiči rozhodnou vy-
užít kratší trasy mimo vyzna-
čenou objížďku, hrozí kolaps 
v obcích ležících na cestách  
II. a III. tříd. Velké mrzení za-
žívali šoféři jedoucí po I/35 
minulý rok kvůli rekonstrukci 
výpadovky z Moravské Tře-
bové na Svitavy, kdy museli 
zavřený úsek složitě objíždět 
přes Hřebečský kopec.  pv

INZERCE

DĚTSKÝ DEN
31. 5.
s Pigy a Lily
DĚTSKÝ DEN

Pigy & Lily show s Mišugem – cirkus-art 
a smích pro nejmenší

Kouzla, hudba a tanec s Mlsotky, divokými 
zajoši Hopy Hop! a Jakubem Koutským

Odpoledne plné hvězd: influencerská show 
s Adélkou Hesovou, Tobiasem a Rebelkami

santovka.cz

strukce největší investicí do 
vnitřních prostor historického 
objektu z roku 1898. Ten sloužil 
jako aukční hala olomouckých 
jatek. V té době šlo o největší 
zastřešený prostor nejen v Olo-
mouci, ale i v celém tehdejším 
Rakousko-Uhersku. 

V nejbližších dnech se spustí  
i parkovací systém v okolí Seni-
ma, zákazníci budou mít zdarma 
půldruhé hodiny stání.  pv
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Centrem dění o muzejní noci  
v Olomouci se stane náměstí Republiky 
Květen nabídne zájemcům dvě 
oblíbené tradiční akce, při nichž 
si budou moci prohlédnout his-
torické památky. První je Olo-
moucká muzejní noc, která ote-
vře dveře do více než padesáti 
objektů, od muzeí a galerií až 
po běžně nepřístupné prostory 
a uskuteční se v pátek 16. květ-
na. Druhou akcí je Noc kostelů. 
Uskuteční se 23. května a ná-
vštěvníky pozve na prohlídku 
církevních památek.      

Olomoucká muzejní noc 

V rámci Olomoucké muzejní 
noci připravili pořadatelé v pá‑
tek 16. května pestrý program 
rozprostřený po celém městě  
a jeho blízkém okolí. Při zaháje‑
ní muzejní noci ožije i náměstí 
Republiky hudbou a světelnými 
instalacemi. Olomoucká mu‑

zejní noc umožňuje v pozdních 
hodinách vidět sbírky galerií  
a muzeí v nezaměnitelné večer‑
ní atmosféře, často zdarma nebo 
za zvýhodněné vstupné.  

Centrem dění se v Olomouci 
stane náměstí Republiky. „Od  
18 až do 22 hodin bude hrát hud‑
ba, o kterou se postarají například 
Sugar and Spice Holding Com‑
pany, Daniel Režný nebo Lukáš 
Mareček. Chybět nebude odpočin‑
ková zóna, stánky s občerstvením 
a připravujeme i světelnou insta‑
laci na okolních budovách,“ zve 
na akci Radim Schubert, vedoucí 
oddělení koncepce kultury olo‑
mouckého magistrátu. Program 
na náměstí vyvrcholí koncertem 
Terezy Wrau. 

Z nabitého programu Olomouc‑
ké muzejní noci si vybere kaž‑

dý. Kromě olomouckých galerií  
a muzeí se zapojí také fakulty Uni‑
verzity Palackého či pracoviště 
fakultní nemocnice. V odpoled‑
ních hodinách budou probíhat 
komentované prohlídky Androva 
stadionu a skvělý zážitek slibuje 
například večerní návštěva sbír‑
kových skleníků Výstaviště Flora 
Olomouc. Hotel Central Park Flo‑
ra zpřístupní veřejnosti terasu  
a unikátní Hotelový dům dokonce 
střechu. 

Olomoucká muzejní noc je součástí 
Festivalu muzejních nocí, který se 
letos koná v celé České republice 
už po jednadvacáté. Kompletní pro‑
gram najdou zájemci na webu www.
olomouckamuzejninoc.cz 

Noc kostelů 

Brány kostelů a modliteben v re‑ Foto: MUO

gionu se v rámci oblíbené akce 
Noc kostelů otevřou zájemcům 
23. května. Letošní ročník slibu‑
je bohatý program zaměřený na 
téma Naděje. Bude plný hudby, 
prohlídek, výstav a duchovních 
zážitků pro všechny generace. 
Noc kostelů je jedinečnou pří‑
ležitostí nahlédnout do běžně 
nepřístupných prostor, obdi‑
vovat architektonické skvosty 
a seznámit se s historií jednot‑
livých míst. 

Podrobný program jednotlivých 
zapojených kostelů a modlite‑
ben bude postupně zveřejňován 
na oficiálních webových strán‑
kách akce www.nockostelu.
cz. Již nyní si mohou zájemci 
prohlédnout přehled přihlá‑
šených míst a začít plánovat 
svou noční pouť za poznáním  
a kulturou.   red

Olomoucký majáles Univerzi-
ty Palackého získá ve středu  
14. května nového krále. Po-
myslnou vládu nad univerzitou  
a městem převezme tentokrát  
z rukou písničkáře Michala Ho-
ráka kytarista, zpěvák, textař, 
spisovatel a frontman valaš-
skomeziříčské skupiny Mňága  
a Žďorp Petr Fiala.     

Korunovace se uskuteční ve 
středu 14. května od 17 hodin 
na nádvoří univerzitní knihovny 
(Zbrojnice) za účasti nového rek-
tora univerzity Michaela Koha-
jdy, zástupců města, Olomoucké-
ho kraje a akademického senátu. 

„Jako každý super skromný 
člověk velice rád přijímám nej-
různější honosné majestáty  

Králem majálesu v Olomouci bude hudebník Petr Fiala 

INZERCE

prodejní výstava masožravých rostlin 

ŽIVÉ PASTI

24. 5. – 8. 6. 2025

www. ora-ol.cz 

SBÍRKOVÉ SKLENÍKY
Smetanovy sady Olomouc

a okázalé dary. Tudíž jsem vděč-
ný i za toto kralování. Je to pec-
ka,“ zhodnotil svou novou život-
ní roli Petr Fiala, který zároveň 
s Mňágou a Žďorp na majálesu 
také od 21 hodin vystoupí.  

Petr Fiala je mimo jiné bývalým 
studentem filmové vědy na olo-
moucké filozofické fakultě, byť 
svá studia kvůli muzice nako-
nec nedokončil. „Studoval jsem 
dálkově, postupem času z větší 
a větší dálky. Zkoušky ústní i pí-
semné jsem na konci třeťáku sice 
vykonal úspěšně, ale ve čtvrťáku 
už jsem do školy nešel ani jed-
nou. Díky koncertům, kterých 
bylo přibližně dvě stě do roka, 
se to už nedalo zvládat a škola 
tak nějak vyšuměla. Ale jsem 
opravdu rád, že jsem absolvoval 

Rockový festival slibující i řadu dal-
ších nevšedních zážitků se chystá 
24. května přímo ve vojenském 
prostoru Libavá u Olomouce, kde 
před čtyřmi desítkami let pobýva-
la okupační Tento multižánrový 
festival s příznačným názvem Běž 
domů, Ivane, návštěvníkům při-
pomene odsun sovětských vojsk  
z Československa na počátku 90. 
let minulého století. Na programu 
je  rocková muzika, promítání fil-
mů, setkání s pamětníky i návštěva 
zajímavých památek a vojenských 
objektů.   

Návštěvníci si mohou v unikát-
ním prostředí vychutnat koncert 
Pražského výběru v kompletní se-
stavě, poslechnout si besedu s Mi-
chaelem Kocábem o odsunu so-
větských vojsk, podívat se na film 

o historii Libavé nebo navštívit 
bývalá sila pro taktické rakety. Na 
pódiu se objeví i legendární kape-
la Plastic People of the Universe, 
Gang ala basta, Ingott nebo Luděk 
Minka, který je oceňovaným inter-
pretem písní Karla Kryla. Součástí 
akce je i výstava o historii regio-
nu připravená s organizací Post 
Bellum. 

„V dnešní pohnuté době chceme 
lidem umožnit přístup tam, kde 
více než dvacet let pobývala oku-
pační vojska. Na místě festivalu 
nazvaném Malá Moskva kdysi 
stála sovětská kasárna, a nedaleká 
podzemní sila ukrývala taktické 
rakety, které mohly nést jaderné 
hlavice,“ říká jeden z organizátorů 
starosta nedalekého města Velká 
Bystřice Marek Pazdera.  

Vojenští správci újezdu i civilní 
samospráva obce Města Libavá, 
která leží na okraji výcvikového 
prostoru, chtějí návštěvníkům 
ukázat nejzajímavější místa kdy-
si nepřístupného regionu. Lidé 
tak budou moci nahlédnout do 
Sověty zdevastovaného a ne-
dávno opraveného barokního 
kostela nebo se napít léčivé vody 
z nedaleké studánky. Zasvěcení 
odborníci na vojenskou historii 
je provedou i po raketových si-
lech Točka sever. 

Podrobnosti o programu  
a doprovodných akcích, mož-
nostech osobní i autobusové 
dopravy či parkování, stejně 
jako informace o prodeji vstu-
penek je možné najít na webu  
bezdomuivane.eu.  red

Festival na Libavé: bigbít, film, 
beseda i prohlídka raketových sil 

foto: archiv HV

Foto: UPOL

aspoň ty tři roky. Vzpomínky už 
jen dobré,“ zavzpomínal na svá 
studia Fiala.  

Pomyslné vlády nad univerzitou 
se v minulých letech ujali napří-
klad David Koller, Marek Eben, 
Erika Stárková nebo první polis-
topadový rektor a pozdější sená-
tor Josef Jařab.  

Tři majálesové dny – přes sto 
bodů programu 

Letošní Olomoucký majáles UP 
probíhá od 13. do 15. května ve 
Zbrojnici, na Biskupském náměstí 
nebo v nově otevřeném Letňáku. 
Kromě koncertů Mňágy a Žďorp, 
Skyline, Bert & Friends nebo 
Annet X nabídne návštěvníkům  
i desítky workshopů, soutěží, di-

vadelních představení, přednášek 
nebo sportovních aktivit. „Pro-
gram je vskutku nabitý, ale o to víc 
si na své přijdou malí i velcí ná-
vštěvníci. Chystáme akrobatické  
i světelné show, vědomostní kvízy 
včetně AZ kvízu s jeho moderáto-
rem Alešem Zbořilem, lekce jógy 
a crossfitu, divadelní workshopy 
s Divadlem na cucky nebo s Mo-
ravských divadlem či gastro zónu 
plnou lokálních podniků,“ shrnul 
program Ondřej Martínek, vedou-
cí oddělení marketingu a hlavní 
koordinátor akce.   

I letos je veškerý majálesový 
program volně přístupný, výjim-
kou je hlavní hudební program 
se vstupným ve výši 200 korun. 
Podrobnosti a program jsou na 
www.olomouckymajales.cz.  red
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Martin Chytrý

Prvomájové průvody pařily 
k hlavním rituálům komunis-
tického režimu. Příznačně se 
jim říkalo manifestace a měly 
symbolizovat, řečeno dobovým 
newspeakem, úzké sepětí strany 
a lidu při budování socialismu. 
Byly tzv. „dobrovolně povinné“, 
účast byla dobrovolná, kdo se 
jí ale okázale vyhýbal, upozor-
ňoval na sebe jako podezřelý 
element v mnoha podnicích byl 
evidován. Pražský průvod se  
každoročně přenášel v televizi, 
nekonečné defilé radostných 
tváří s mávátky, zdravených sou-
druhy z politbyra z pompézní 
tribuny, bylo prostříháváno zá-
běry z průvodů z jiných větších 
měst. Olomoucký prvomájový 
průvod z roku 1987 však vyvo-
lal celorepublikovou šuškandu 
specifického typu, mluvilo se  
o něm dokonce ve vysílání za-
hraničních stanic Svobodná 
Evropa a Hlas Ameriky. Komu-
nistům byl z Olomouce vyslán 
vzkaz, že i při tak výsostně ofi-
ciálních akcích, jako je prvo-
májový průvod, musejí počítat  
s projevy občanské kuráže.  

Co se tehdy v Olomouci stalo, 
si popíšeme později. Nejprve si 
musíme připomenout dobový 
kontext pro vědomí souvislostí. 
V tehdejším Sovětském svazu už 
od roku 1984 probíhal proces tzv. 
přestavby, pokus o reformování 
nereformovatelného systému, 
spojený s ekonomickými experi-
menty a tzv. glasností, tj. limito-
vaným uvolněním svobodnější 
veřejné diskuse. Pokus, předem 
odsouzený k neúspěchu, spustil 
generální tajemník KSSS Gorba-
čov, který vystřídal u kormidla 
gerontokracii svých předchůdců, 
umírajících po krátkém období 
vlády. Ústřední země komunis-
tického světa zjevně zaostávala, 
potřebovala modernizaci a už to 
nadále nešlo skrývat. Politické 
věrchušky v satelitních zemích, 
zvyklé napodobovat soudruhy 
ze země Sovětů, začaly samy též 
simulovat s větší či menší ocho-
tou přestavbu ve svých zemích. 
Režim v Československu patřil  
i vzhledem ke svému genetické-
mu napojení na okupaci z roku 
1968 k těm nejkonzervativněj-
ším, změny zde byly spíše ver-
bálně deklarativní, jádro systé-
mu zůstávalo rigidně totalitní. 
Končila éra Gustáva Husáka, za-
stávajícího funkce generálního 
tajemníka ÚV KSČ i prezidenta 
republiky, koncem roku 1987 ho 
měl nahradit v čele strany Miloš 
Jakeš. V nehybné neměnnosti 
komunistického bloku se objevi-
la trhlina v samotném jádru jeho 

stability, v Sovětském svazu jako 
centru impéria. 

Že je tím pádem doba těhotná 
potenciálem k hlubším změ-
nám, si uvědomily domácí opo-
ziční struktury. Ta nejznámější, 
Charta 77, v prvních desetiletích 
fungovala na principu úzkost-
livě zdůrazňované legality. Za-
štiťovala se tzv. Helsinským 
procesem, závazky, které přijal 
komunistický režim v rámci 
Závěrečného aktu Konference  
o bezpečnosti a spolupráci (v tzv. 
„třetím koši“). Podpisem těchto 
dokumentů učinil režim součás-
tí československého práva také 
závazky v oblasti lidských práv a 
svobod. Samozřejmě je flagrant-
ně nedodržoval, chartisté se ale 
na ně odvolávaly a dominantně 
se věnovali problematice poru-
šování lidských práv, nikoliv pří-
mé politické činnosti. Vyzývali 
režim k tomu, aby dodržoval ale-
spoň své vlastní zákony.  

Disent zahrnoval širokou škálu 
názorových skupin od reform-
ních bývalých komunistů až 
po křesťanské konzervativce či 
monarchisty. Společenská at-
mosféra a reálie v komunistic-
kém bloku však na prahu roku 
1987 vedly k úvahám o změ-
nách opoziční taktiky. K svému 
desátému výročí vydává Charta 
77 prohlášení s názvem Slovo 
k spoluobčanům, které je bilan-
cí dosavadního fungování char-
tistů, především ale též výzvou 
k aktivní občanské angažova-
nosti adresovanou celé společ-
nosti, tedy i mimo disidentské 
struktury: „Často je slyšet otáz-
ku, co dělat. Je to otázka po 
tom, co konkrétního, účinného 
a reálného může prostý občan 
dnes udělat pro zlepšení obec-
ného stavu. Úkol přijmout vážně  
a zkusit vážně naplnit své občan-
ství otevírá podle našeho mínění 
dost zcela konkrétních možnos-
tí. Všichni můžeme hned zítra 
začít říkat pravdu. Nejen doma, 
ale i na pracovištích, při spole-
čenských setkáních, na nejrůz-
nějších schůzích. A to ne jenom 
pravdu o běžném šlendriánu, 
který kolem sebe vidíme, ať už 
ve výrobě, obchodě či službách, 
ale i o jeho příčinách.“ Disent 
se tady poprvé obrací nikoliv 
jen na režim s upozorněním na 
jeho protiprávní jednání, nýbrž 
na občany s výzvou k aktivitě.  
A právě reakcí na tuto výzvu byla 
akce, která se odehrála 1. května 
v Olomouci na tehdejší Leninově 
třídě, dnešní třídě Svobody.  

Prvomájový průvod se ob-
vykle šikoval v území Tržnice  
a procházel Leninovou třídou 

na Náměstí Hrdinů, kde stá-
vala před budovou polikliniky 
(dnešní SPEA) tribuna, ze které 
průvod zdravili komunističtí 
funkcionáři, dobová městská  
a okresní elita. Kromě mává-
tek, prorežimních transparentů  
a občas i alegorických vozů at-
mosféru dotvářela hudba a hlas 
„komentátora“, představující-
ho defilující zástupce podniků 
a organizací, zdůrazňujícího 
jejich úspěchy a vykřikujícího 
dobová hesla. A do této atmosfé-
ry na chodníku před nedalekou 
provozovnou Mototechny rozvi-
nuli dva chartisté, Tomáš Hra-
dílek a Rudolf Bereza, dlouhý 
transparent s nápisem: „Charta 
77 vybízí k občanské kuráži“. 
Bezpečnostním složkám trvalo 
přibližně půl hodiny, než byly 
schopny aktivistům transpa-
rent vytrhnout a oba zadržet. 
První zásah hlídek Veřejné 
bezpečnosti se ukázal jako bez-
zubý a proto museli nakonec 
zasáhnout daleko razantnější 
příslušníci Státní bezpečnosti. 
Zdánlivě marginální a kratinká 
akce měla zásadní symbolický 
význam. Jméno Charty 77 se po-
prvé objevilo ve veřejném pro-
storu na ústřední režimní akci, 
do této doby bylo hlavní sta-
rostí pořadatelů prvního máje 
v Olomouci zabránit zadržením 
legendárnímu bezdomovci Leo-
poldu Čudovi, řečenému Do-
nát Izrael, aby ironizoval první 
máj svou přítomností s neméně 
legendárním vyzdobeným bi-
cyklem.  

Tomáš Hradílek, absolvent 
Vysoké školy zemědělské, se 
po epizodním členství v KSČ 
kolem roku 1968 zapojil po in-
vazi vojsk Varšavské smlouvy 
do protirežimních aktivit, po-
depsal Chartu 77 a byl jedním 
z jejích nejaktivnějších signatá-
řů na severní Moravě. Spolupra-
coval na formulaci dokumentu 
Slovo ke spoluobčanům, vyzval 
otevřeným dopisem k abdika-
ci prezidenta Husáka a podal 
trestní oznámení za vlastizradu 
na režimního šéfideologa Vasila 
Bilaka. Později patřil k zaklada-
telům Hnutí za občanskou svo-
bodu a Společnosti přátel USA, 
v roce 1989 byl mluvčím Charty 
77. Za olomoucké sametové re-
voluce sehrálo zásadní iniciační 
roli jeho charismatické vystou-
pení na demonstraci u sloupu 
Nejsvětější Trojice. Po revoluci 
byl kooptován do Federálního 
shromáždění, v roce 1990 byl 
krátce ministrem vnitra. Poz-
ději politiku opustil, ale pravi-
delně se k jejímu vývoji vyjad-
řuje. Rudolf Bereza byl civilním 
povoláním řidičem autobusu,  

Olomoucký první máj v roce 1987  
a zárodky občanské kuráže 

Dobová fotografie - transparent chartistů na prvomájovém průvodu v roce 1987  foto archiv HV

VÝHODNÁ CENA JEN DO KONCE KVETNA! 

INZERCE

i pro něj však rok 1968 zname-
nal životní přelom. Po podpisu 
Charty byl opakovaně zatčen, 
vyslýchán a sledován, Berezovy 
aktivity byly symbolem toho, že 
proti režimu nevystupují jen in-
telektuálové, nýbrž i lidé z pro-
fesí považovaných režimem 
za „dělnické“. Po revoluci byl 
poslancem České národní rady 
a působil také jako ředitel olo-
moucké městské policie. Rudolf 
Bereza podlehl těžké nemoci 
v roce 2014. 

Ohlasy zdánlivě epizodní olo-
moucké události daleko pře-
konaly lokální význam, mlu-
vilo se o ní po celé republice  

 v zahraničním rozhlase. Režim 
byl jí totiž zasažen na komoru, 
poprvé se někdo odvážil „zne-
světit“ jeden z hlavních komu-
nistických rituálů. Událost byla 
navíc náhodně fotograficky 
zdokumentována. Záznam na 
kameru pořizovaný disidentem 
Michalem Mrtvým byl Stb za-
baven, neplánovaně vzniklá fo-
tografie se ale později objevila  
i v roce 1988 v obnovených 
ilegálních Lidových novinách. 
Všechny pozdější akce, velké 
protirežimní demonstrace z let 
1988 a 1989 byly samozřejmě 
daleko masovější, teprve v těch-
to letech navíc vznikají i inicia-
tivy jako Hnutí za občanskou 

svobodu, Demokratická inicia-
tiva, objevují se první pokusy  
o alternativní politický pro-
gram a konkrétní politické po-
žadavky vůči režimu. Olomouc-
ká akce Hradílka a Berezy byla 
však onou symbolickou první 
vlaštovkou tohoto procesu. Po 
desítkách let se podařilo na zá-
kladě mediální výzvy ztotožnit 
i autora slavné fotografie, která 
antikomunistický happening 
obou disidentů zdokumentova-
la. Byl jím voják Ľubo Bechný 
ze Slovenska, který tehdy slou-
žil v olomouckých Sochorových 
kasárnách. I díky němu máme 
na tuto událost dodnes doku-
mentární vzpomínku.  

Rudolf Bereza a Tomáš Hradílek foto moderni-dejiny.cz
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Recenze: silný příběh outsiderky, který nenechá nikoho chladným 

Sudoku pro chytré hlavy Sudoku pro Hanácký Večerník poskytuje

– první český Sudoku server
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HOROSKOP 14.–28. 5. 2025

Využijte příležitostí, které přijdou 
nečekaně. V lásce pozor na unáhle-
ná slova. Energie máte víc než dost, 
jen ji nasměrujte.

Vaše společenskost vám otevře 
nové dveře. V rodině může vznik-
nout napětí, řešte jej s klidem. 
Čeká vás inspirativní zážitek.

Na obzoru jsou výzvy, které prověří 
sebedůvěru. V lásce přijde vášeň 
i nutný rozhovor. Nezanedbávejte 
zdraví.

Čeká vás příznivé období spole-
čenských aktivit. Neodkládejte 
rozhodnutí ovlivňující budouc-
nost. Dopřejte si odměnu.

Výlet láká, ale nezapomeňte na po-
vinnosti. Vztahy rozkvétají upřím-
ností. Na konci období přijde ra-
dostná novinka.

Nové nápady přicházejí ve správ-
ný čas. Vztahy vyžadují více po-
zornosti a trpělivosti. Nebojte se 
menší změny.

Intuice vám napoví, komu věřit 
a komu nikoliv. V lásce se vyplatí 
udělat první krok. Dopřejte si čas 
na tiché zamyšlení.

Držte se pevně svých plánů, při-
nesou výsledky. V lásce vás čeká 
stabilita a jistota. Odpočinek vám 
udělá dobře.

V práci se vám podaří prosadit 
nové nápady. V lásce dávejte po-
zor na žárlivost. Čekejte nečekané 
setkání.

Detaily vám pomohou dotáhnout 
projekty. V partnerském životě 
oceníte stabilitu. Přemýšlejte nad 
investicemi.

Pozor na přetížení, potřebujete víc 
klidu. Vztahy s blízkými se prohlou-
bí nasloucháním. Koncem období 
přijde dobrá zpráva.

Pracovní úspěchy vás mile překvapí. 
V lásce buďte otevření kompromi-
sům a komunikaci. Finančně raději 
držte rozpočet.

Beran

Blíženci

Lev

Váhy

Střelec

Vodnář Ryby

Kozoroh

Štír

Panna

Rak

Býk

CO BUDETE POTŘEBOVAT
 800 g kuřecí mleté   
 sůl a pepř  
 1 pl mletá pálivá paprika   
 2 ks lahůdková cibulka  
 1 ks snítka listová petržel  
 100 g kukuřičná strouhanka  
 2 ks vejce „M“  
 rostlinný olej ve spreji   
OMÁČKA 
 50 ml extra panenský olivový 
olej  
 3 ks stroužky česneku  
 1 ks cibule  
 75 ml suché bílé víno  
 400 g krájenáh rajčata  
 sůl a pepř

INZERCE

www.paulus-catering.cz

S Paulus Catering
Nezapomenutelný firemní večírek?

VAŘÍME S VEČERNÍKEM
RECEPT NA KUŘECÍ MASOVÉ KULIČKY V RAJČATOVÉ OMÁČCE 

Masové kuličky většinou připra-
vujeme z hovězího nebo vepřo-
vého masa, ale když zkusíte 
použít mleté kuřecí, nebudete 
zklamáni!  Ve spojení s rajča-
tovou omáčkou si opravdu po-
chutnáte. Schválně vyzkoušejte, 
je to rychlé a jednoduché. 

Michaela Mitáčková  

Oceňovaný český film Ameri-
kánka, inspirovaný stejnojmen-
ným divadelním projektem 
herečky a autorky Eriky Stár-
kové a režiséra Viktora Tauše, 
přináší silné sociální drama  
o dívce, která se narodila do 
nespravedlnosti. A přesto 
všechno se rozhodla neztratit 
svou lidskost. Snímek, který 
vznikal v průběhu několika let, 
poutá nejen netradiční formou  
a především výrazným vizuá-
lem, ale také syrovou upřím-
ností a emotivní výpovědí  
o dětech, které systém odsunul 
na okraj společnosti.    

Hlavní postavu Emy, která vyrůs-
tá v dětském domově a později v 
pasťáku, ztvárňuje hned několik 
hereček v různých obdobích je-
jího života. Nejvýraznější výkon 
podává Eliška Křenková, která 
dokázala skvěle zachytit vnitřní 
rozpor hlavní hrdinky – její vzdor, 
citlivost i touhu po svobodě. Re-
žie Viktora Tauše kombinuje re-
alistické prostředí s poetickými 
až snovými pasážemi, čímž dává 

filmu specifickou atmosféru  
a zcela osobité tempo.  

Dovolím si zmínit, že mi některé 
části filmu chvílemi připomínají 
tvorbu Stanleyho Kubricka, který 
byl vždy posedlý kompozicí, sy-
metrií a vizuálním vyprávěním. 
Viktor Tauš se totiž ve snímku 
výrazně opírá o obraz a často 
upřednostňuje silné vizuální 
vyjádření před dialogem. Para-
lelu například s Kubrickovým 
Mechanickým pomerančem lze 
vidět i v přístupu k některým po-
stavám. Kubrick měl totiž slabost 
pro postavy, které se snaží přežít 
v systému větším než oni sami 
a ten je pak často drtí. Rovněž v 
tomto přístupu Amerikánka re-
zonuje – i zde je jedinec, který 
se vymyká, vzdoruje a snaží se 
zachovat si lidskost v nelidských 
podmínkách. 

Amerikánka není rozhodně jed-
noduchým a oddechovým fil-
mem na sobotní večer. Nehraje 
na diváckou líbivost, nespěchá  
a často spíš naznačuje, než aby 
doslovně vysvětlovala. O to sil-
nější ale zůstává její poselství – že  

POSTUP
Maso ochutíme solí, pepřem, 
mletou paprikou, najemno nakrá-
jenou zelenou částí lahůdkové 
cibulky a petržele. Poté doplní-
me vejcem, strouhankou a dů-
kladně promícháme. Ze směsi 
připravujeme kuličky velikosti 
pingpongového míčku a během 
modelování si namáčíme ruce 
ve studené vodě. Horkovzduš-
nou fritézu nastavíme na 180 °C  
a košík lehce vystříkáme olejem 
ve spreji a masové kuličky pe-
čeme 15 minut. Můžeme použít  
i horkovzdušnou troubu. Při po-
stupu na omáčku orestujeme ci-
buli a česnek nakrájený na plátky. 
Promícháme, podlijeme bílým 
vínem a necháme svařit. Přidáme 
sekaná rajčata, osolíme, opepří-
me a povaříme na mírném ohni 
10 minut. Rajčatovou omáčku 
servírujeme do hlubšího talíře, 
přidáme masové kuličky, bazal-
kové pesto a dozdobíme nastrou-
haným sýrem a jarní cibulkou.  
Dobrou chuť! 

i mezi rozbitými stěnami a zka-
ženým systémem může vyrůst 
čistý člověk. Zvukový design, 
minimalistická hudba i práce  
s tichem umocňují pocit izo-
lace a vnitřního světa hlavní  
hrdinky. 

Tento film není jen umělecký po-
čin, ale i společenský apel. Ame-

rikánka otevírá důležitá téma-
ta – opomíjené děti, selhávání 
institucí, hledání identity – a 
dělá to s opravdovostí, která 
zasahuje hluboko pod povrch. 
Přestože film občas působí až 
příliš stylizovaně a může být 
pro některé diváky náročný 
na sledování, svou autenticitu  
a sílu neztrácí.   
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10 | SPORT středa, 14. května 2025

Petr Pelíšek

Ještě na začátku poslední čtvrtiny 
vedli basketbalisté BK Olomouc-
ko v pátém semifinálovém duelu 
na palubovce Nymburka o pět 
bodů a usilovali o prodloužení sé-
rie. Nakonec přes veškerou snahu 
duel prohráli 76:89 a celou sérii 
ztratili v poměru 1:4 na zápasy 
a čeká je boj o bronz.

Olomoucko nezachytilo začátek 
utkání a v polovině čtvrté minu-
ty prohrávalo o devět bodů. Pak 
se ale dokázalo přiblížit na rozdíl 
dvou košů, závěr čtvrtiny však 
nezvládlo v obraně, čemuž odpo-
vídal stav 24:33 po první čtvrtině.

Po dalších pěti minutách se Ha-
náci dokázali opět k soupeři při-
blížit a ztráceli šest bodů, o ještě 
lepší výsledek se připravili horší 
úspěšností na obranném dosko-
ku. Nymburk si v prvním poloča-
se vynutil dvanáct opakovaných 
střeleckých pokusů a po dvaceti 
minutách i díky tomu vedl 54:41.

Druhou půli otevřel rychlou troj-
kou Wright, jinak se ovšem střel-
cům obou týmů příliš nedařilo. 
Čtyři minuty před koncem čtvr-
tiny hráči Olomoucka po trojce 
Wertze snížili na 52:59 a střet-
nutí dostalo nový náboj. Domácí 
vypadli z konceptu a toho Hanáci 
skvěle využili. Rovnou minutu 

před koncem desetiminutovky 
Carter otočil na 62:61 a do po-
slední fáze šli za stavu 65:61, 
když třetí část duelu vyhráli o se-
dmnáct bodů.

Další koš přidal Keeler, pak ale 
následovala protiofenziva nym-
burského celku, který odpověděl 
sérií patnácti bodů, získal klid 
a další senzační obrat již nepři-
pustil. Tým Olomoucka přesto 
ukázal, že v příštím souboji o třetí 
místo bude bojovat o medaili.

„Byl to těžký zápas, první polo-
čas nám nevyšel. Ovšem hráči se 
ve třetí čtvrtině dokázali skvěle 
vrátit a rozhodoval závěr. Musím 
ocenit charakter mých kluků, 
ukázali, že hrají až do konce. Čeká 
nás série o třetí místo. Nelze říct, 
zda si přejeme Brno, nebo Děčín. 
V této fázi soutěže si nevyberete, 
všichni soupeři jsou velice kvalit-
ní,“ řekl Andrew Hipsher, trenér 
BK Olomoucko.

„Chci pogratulovat Olomoucku 
a trenéru Hipsherovi za skvěle 
odvedenou práci. Celou sezo-
nu se zlepšovali a to nejlepší si 
nechali na play-off. Dělali nám 
velké problémy. Hráli se sebe-
vědomím a dělali chytré tahy. 
I s malým počtem hráčů a zku-
šeností odvedli dobrou práci,“ 
řekl Francesco Tabellini, trenér 
Nymburka. 

Ve čtvrtek 8. května 2025 se ko-
nala v pořadí již 53. Velká cena 
města Olomouce a bylo se na co 
dívat. Padaly osobáky, plnily se 
limity na ME do 23 let a hodně 
se dařilo také olomouckým atle-
tům. Koulařka Martina Mazurová 
vyhrála kouli a zlepšila si osobní 
rekord. Velkou cenu a memori-
ál Miroslava Hrabala v běhu na 
100 metrů vyhrál domácí sprin-
ter Jiří Novotný taktéž v osobním 
rekordu v čase 10.69 s a skok vy-
soký zase ovládl Adam Tomášek.

Součástí 53. ročníku Velké ceny 
města Olomouce byl 5. ročník 
memoriálu Miroslava Hrabala 
v běhu na 100 metrů, který vy-
hrál domácí rychlík Jiří Novotný 
časem 10.69 s.  „Je to výborný po-
cit, nečekal jsem to a jsem hrozně 
rád, protože to byl navíc i osobák. 
Cítil jsem se dnes dobře, ale čekal 
jsem výkon kolem 10.75, že to 
bude pod 10.70, jsem nedoufal. 
Počasí bylo super, nám na závěr 
vyšlo i sluníčko, atmosféra byla 
skvělá, není nad to vyhrát na do-
mácím stadionu,“ říkal po stovce 
vítěz Jiří Novotný z AK Olomouc. 
Závod žen vyhrála Pavla Kvasnič-
ková z Pardubic (11.78 s).

Velmi kvalitní byla i třístovka žen. 
Zvítězila opět Pavla Kvasničková 
z Pardubic za 38.02 s, těsně za 
ní doběhla olomoucká juniorská 
reprezentantka ČR Johana Šafá-
řová v čase 38.26 s. Obě sprin-
terky si zaběhly osobní rekordy 
a pro Šafářovou to byl i oddílový 
rekord AK Olomouc. „Myslím si, 
že jsem mohla zvolit trošku lepší 
taktiku a rozběhnout to pomaleji 
i s ohledem na protivítr v první 
stovce, ale jsem docela spokojená 

s výkonem. Je to moje netradiční 
trať, dlouho jsem ji neběžela. Bylo 
dobré, že běžela Pavla Kvasničko-
vá, která zaběhla výborný čas, a já 
se jí mohla držet,“ hodnotila svůj 
běh talentovaná olomoucká atlet-
ka. „Byla sice zima, ale kdyby ne-
foukalo, tak byly podmínky fajn. 
Rodiče přišli fandit, což mi dopře-
du raději neříkají, ale pak tu byli 
a byla jsem samozřejmě moc ráda,“ 
dodala olomoucká sprinterka.

S 53. ročníkem Velké ceny měs-
ta Olomouce byl velmi spokojen 
ředitel AK Olomouc David Uh-
líř. „Jako předseda klubu jsem 
spokojen maximálně. Závody 
proběhly nakonec za pěkného 
počasí. Výkony byly skvělé i účast 
výborná.“ Co říkal David Uhlíř na 
výkon Martiny Mazurové? „Vě-
řím, že Martina má svoje limity 
ještě daleko před sebou, přeci 
jen je začátek atletické venkov-
ní sezony. Určitě se ještě posune 
a její dnešní osobní výkon je sa-
mozřejmě příslibem.“ Kdo olo-
mouckého předsedu dnes na zá-
vodech nejvíce překvapil? „Oštěp 
mužů byl skvělý, je tam splněný 
limit na ME. Nikoleta Turnerová 
v překážkách na 100 metrů 
a Pavla Kvasničková v běhu na 
300 metrů předvedly nejlepší 
výkon mítinku dle maďarských 
tabulek. A pak samozřejmě třeš-
nička na dortu Velké ceny města 
Olomouce, koření našeho mítin-
ku Jirka Novotný a jeho čas 10.69 
je naprosto skvělý a nádherně tím 
uctil 5. ročník Memoriálu Mirka 
Hrabala. Jsem také moc rád za to, 
že naší Malé ceny města Olomou-
ce se účastnilo přes 100 závodní-
ků našeho oddílu AK Olomouc, 
což je skvělé číslo.“  pel

BK Olomoucko bude hrát o bronz

Zemánek: Holky se snažily, kousíček nám chyběl

Velká cena města Olomouce 
přinesla skvělé výkony

Petr Pelíšek

Equine Sport Center Olomouc 
patří mezi nejzkušenější pořada-
tele jezdeckých závodů v České 
republice a stále častěji o něm 
je slyšet i v zahraničí. Počtvr-
té letos bude hostit kvalifikaci 
Světového poháru v drezuře, ale 
chystá se na mnohem větší akci.

K organizaci parkurových světo-
vých poháru přidali olomoučtí 
pořadatelé před třemi lety i ob-
dobný závod v drezurní disciplí-
ně. Z CDI Olomouc se v Equine 
Sport Center stala tradice, která 
láká na Hanou desítky jezdců 
nejen z Evropy.

Letošní ročník se uskuteční od 
22. do 25. května a výraznější 
pozornost budou poutat nejen 

soutěže zařazené do série Světo-
vého poháru a kategorie CDI3*. 
Zajímavé bude sledovat i účast-
níky soutěží vyhrazených pro 
děti a juniory. 

Někteří totiž dorazí do Olomouce 
vyhlížet mnohem důležitější akci, 
kterou bude od 11. do 16. srpna 
příštího roku mistrovství Evropy 
pro tyto dvě věkové skupiny. Ka-
tegorií je však pro květnový mí-
tink vypsaných podstatně více. 
Na své si přijdou nejmenší děti 
na ponících, mladí jezdci a jezd-
ci do 25 let, ale také ti, kteří mají 
mladé koně a chtějí je seznámit 
s prostředím velkých mezinárod-
ních akcí. 

„Nejzajímavější část závodů se 
odehraje od pátku 23. do neděle 
25. května. V pátek proběhnou 

úlohy Grand Prix jak pro dvoji-
ce startující v rámci CDI-W, tak 
v CDI3*. Pro kvalifikaci světo-
vého poháru bude vrcholem so-
botní volná sestava na hudbu, tu 
tříhvězdičkovou uzavře v neděli 
Grand Prix Special,“ upřesnila 
ředitelka Equine Sport Centra 
Kristýna Koutná. Většina free-
stylových soutěží však proběh-
ne až v neděli, kdy takzvaný 
kür čeká jezdce a koně startující 
v rámci CDI1*, CDIY, CDIJ, CDIP 
a CDIU25.

„Na čtvrtý ročník mezinárod-
ních drezurních závodů se již 
moc těšíme a pečlivě se na něj 
také připravujeme. Stejně tak 
jsou ovšem v plném proudu 
přípravy na drezurní mistrov-
ství Evropy dětí a juniorů, které 
budeme hostit v létě 2026. Před 

začátkem závodní sezony jsme 
na hlavním kolbišti vyměnili 
pískový povrch a v současné 
době finišujeme s přípravou vý-
stavby nové tréninkové jízdárny 
vedle současného opracoviště. 
Pokud vše půjde hladce, tak 
bychom s realizací chtěli začít 
ještě v letních měsících, aby 
nejpozději na podzim byla hoto-
vá,“ prozradila majitelka areálu 
a prezidentka závodů Barbora 
Hubáčková. 

„Zároveň již pracujeme na do-
provodném programu evrop-
ského šampionátu, zejména 
slavnostního zahájení. Naším 
cílem je, aby to byl pro všechny 
zúčastněné nezapomenutelný 
zážitek a aby panovala během 
celého mítinku jedinečná atmo-
sféra,“ dodala Hubáčková. 

Basketbalisté BK Olomoucko v semifinálové sérii Nymburk potrápili, 
ale na postup to nestačilo. Foto: bkredstone.cz

Atletická Velká cena Olomouce přinesla velmi dobré výkony. 
Foto: AK Olomouc

Jiří Zemánek, předseda VK Šantovka Olomouc. Foto: vkolomouc.cz

Olomouc bude opět hostit světový pohár v drezuře

ERA Basketbal Nymburk – BK Olomoucko 89:76 
(33:24, 21:17, 7:24, 28:11)

Nejvíce bodů: Bohačík a Brown po 22, Shumate 14, Kříž 9, Birts 8, Ceaser 6, 
Bishop 5, Svoboda 3, Sehnal a Rylich po 0 - Wright 23, Wertz 19, Keeler 14. 

TH: 22/13 - 17/13. Trojky: 12:7. Fauly: 22:22.

Petr Pelíšek

Volejbalový klub VK Šantovka 
Olomouc UP ušel v letošní se-
zoně kus cesty, když jej zasta-
vil až ve finále VK Prostějov. 
Olomoucké volejbalistky byly 
druhé v základní části, hrá-
ly semifinále Českého poháru 
a vybojovaly druhé místo ve 
vyřazovací části play-off. Celou 
sezonu hrál tým trenérů Jana 
Drešla a Patrika Mindy kvalitní 
volejbal, na který v závěru play-
-off do sportovní haly UP chodi-
lo k tisícovce diváků na zápas. 
Dosažených výsledků i před-
váděných výkonů si velmi cení 
předseda klubu Jiří Zemánek. 

Ve čtvrtém finálovém duelu jste 
prohráli potřetí s Prostějovem, 
což znamená stříbrné medaile. 
Asi u vás nyní převládá zklamá-
ní z porážky. Jak jste viděl po-
slední finálový duel?

Finále bylo hrozně těžké, věděl 
jsem, že zásadní v sérii se stalo 
v pátek, kdy jsme prohráli asi 
tu hlavní bitvu o titul v tie brea-
ku za stavu 7:2, kdy jsme vedli 
a nedotáhli to k vítězství. Dnes-
ka najít ten sportovní morál 
bylo hrozně těžké, holky se sna-
žily, ale úzký kádr s psychickou 
depkou z pátku převážil vše 
a vedl k celkové porážce ve fi-
nále. Sice čestně, dojem jsme 
zanechali dobrý, diváci se určitě 

dobře bavili, ale ten kousíček 
nám chyběl, ani ne tak dnes, 
jako spíše v pátek.

Navíc, co se málo ví, tam byly 
i nemoci a zranění. Kapitánka 
Simona Bajusz hrála celé semifi-
nále nemocná, když nastupovala 
na palubovku se zánětem střed-
ního ucha pod antibiotiky…

Ano, to je přesně ten úzký kádr, 
my se nemůžeme finančně rov-
nat kolosu Prostějova, ale mys-
lím, že srdíčko, které tam celý 
tým včetně realizáku nechal, 
skoro vyrovnal šíři kádru Pros-
tějova. Holky to musí vědět, že 
si jejich bojovnosti a nasazení 
velmi vážím, věřím, že to, že se 
nám podařil velký úspěch, bu-
dou chápat i ti, kteří rozhodují 
o důležitých věcech, politici, 
reklamní partneři.

A kdybyste měl zhodnotit celou 
sezonu? Jak jste ji viděl?

Tým hrál od začátku velmi zod-
povědně, pro lidi, pro sebe. Tre-
nér prokázal, že je trenér s vel-
kým T. Loňský kádr nedopadl 
příliš dobře, ale to sedmé místo 
bylo s ohledem na ekonomické 
možnosti tak nějak maximem 
možným. Ale některé hráčky 
zůstaly, které si morál držely 
dál, a letos hrály výkonnostně 
o třídu výše. Tomuto mančaftu 
chybělo jedno jediné, kdyby měl 

dvě hráčky na střídání. Tak se 
nyní asi bavíme jinak a o jiném 
kovu. Ale na druhou stranu, 
měli jsme štěstí, hráli jsme ce-
lou sezonu v podstatě na špici, 
tedy až do Vánoc, kdy se nahrá-
vačce Simoně Bajusz přihodilo 
zranění kolene. Myslím, že i pak 
jsme udělali, co jsme mohli. Po 
šesti letech, kdy jsme tehdy titul 
udělali, není všem dnům konec 
a holky i trenér mají velkou per-
spektivu. Diváci a celá sportov-
ní veřejnost vzali na vědomí, 
že o tituly či medaile hrát opět 
můžeme. Ale hlavně jsme před-
váděli pěkný volejbal, protože 
on opravdu byl pro diváky a byl 
opravdu pohledný.

Co by na sezonu říkal tam naho-
ře legendární kouč Jirka Teplý?

Taky si říkám, proč jdeme furt 
dál, proč máme v zádech tu 
ekonomiku, která všechny za-
těžuje. Jura by byl spokojený, 
volejbal zase urazil kus cesty, 
je trochu jiný, získávání hrá-
ček, lokace, chce to jiný pří-
stup. Jirka, když měl titul, tak 
ten mančaft vyráběl dlouho. 
Bojovali jsme s Prostějovem. 
Když odešel, kdyby nebylo co-
vidu, tak by ten titul jednou či 
dvakrát byl schopen obhájit. 
Vždy jsme na to doplatili, že 
to bylo zrušeno, byli jsme pak 
druzí nebo třetí. Honza Drešl 
se od něho hodně učil, je na 

druhou stranu hodně svůj, ale 
neznám většího fanatika do 
volejbalu, než byl Jirka Tep-
lý, a nyní nám dorůstá další. 
Ale musím říct, že je to také 
o těch lidech kolem, kteří to dě-
lají srdcem, skoro zadarmo, je 
to držené vší silou, ale možná 
se tu buduje nový základ no-
vého VK UP Olomouc. A s tou 
novou halou, kterou univerzita 

postaví, začneme novou éru, 
a že to bude dobrý.

Jak bude vypadat kádr týmu pro 
příští rok?

Je to spíše na trenérovi, ale zůsta-
nou Smolkovy, Bajusz, Chaloup-
ková, určitě posílíme blok, účko, 
bude to určitě trošku pozměněné, 
ale to je sportovní život.

A co Jady Gerotto, zůstane?

Myslím, že asi ne, byť se o tom 
pořád ještě licituje. Teď to spíš 
řeší trenér, podepisuje kvalitní 
hráčky, ale o tom nechci mlu-
vit, abych mu do toho negativně 
nezasáhl. Myslím, že trenérská 
dvojice Drešl-Minda se osvědčila 
a soupeři se mají příští rok na co 
těšit. 
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Breite je v Klubu legend, odehrál 300 zápasů
Petr Pelíšek

Kapitán SK Sigma Olomouc Ra-
dim Breite nastoupil v sobotu 
v Jablonci do svého 300. zápasu 
v české nejvyšší soutěži. Vstoupil 
tak do ligového Klubu legend, kte-
rý sdružuje všechny hráče, kteří 
na tuto metu v samostatné české 
lize dosáhli. V elitní společnosti je 
nyní 77 fotbalistů. Breite nasbíral 
tři stovky startů v dresu tří klubů. 
V Teplicích  17, v Liberci přidal 
další 117, v Olomouci 166. Na-
střílel ve 300 utkáních 16 gólů 
a přidal 17 asistencí. „Moc si toho 
vážím. Když si vzpomenu, že 
v pětadvaceti jsem byl na ubytov-
ně ve Varnsdorfu… Je to pro mě 
čest, že můžu patřit do takové spo-
lečnosti. Sám si jako legenda ne-
připadám a po spoluhráčích určitě 
nebudu vyžadovat, aby mi tak ří-
kali,“ řekl Breite pro klubový web.

Zápas číslo 300 je obrovské číslo. 
Co na to říkáte?

Je to meta, o které se mi asi ani 
nesnilo. Asi by mě to nenapadlo, 
že na ni někdy můžu dosáhnout, 
a moc mě to těší. Až letos v zimě, 
když jsem zjistil, že už mi zbývá 
jen pár zápasů. To už jsem o tom 
párkrát mluvil i v kabině, což by 
kluci potvrdili. Tato sezona je 
moje desátá, kdy jsem pravidel-
ně začal hrát ligu. Mám jich tedy 
psaných jedenáct, ale to je i s tím 
úplně prvním startem, který jsem 
dostal ještě v devatenácti letech 
v Teplicích.

Dojímá vás taková událost?

Když si vzpomenu, jak jsem byl 
pět let ve Varnsdorfu na ubytov-
ně, je to hezké. V Teplicích jsem 
dostal první start v devatenácti, 
ale pak jsem taky byl v České 
Lípě, v Čáslavi, ve Varnsdorfu. 
Byla to dlouhá cesta.

Jak si pamatujete na první start 
v lize?

Možná by k němu nedošlo, kdy-
by nebylo trochu náhody. Trenér 
Plíšek mě tehdy vzal s sebou na 
zápas do Českých Budějovic na 
lavičku, ale vůbec se nepočítalo 
s tím, že bych měl nastoupit. Byl 
tam ale Blažej Vaščák, Slovák. Byl 
trochu impulzivní, zkrátka svůj 
a o poločase tam měl nějaké 
průpovídky. Trenér se nakonec 
rozhodl, že ho vyřadí a nasadí do 
zápasu mě. Možná, kdyby tam byl 
tehdy někdo jiný než Blažej, tak 
jsem se tam ani nedostal.

V Liberci jste odehrál 117 zápasů. 
Nejvíc jich ale máte za Olomouc.

Když jsem přicházel, rozhodně 
bych to nečekal. Odchod z Li-
berce byl trochu divoký, ale já 
jsem tehdy musel odejít. Bylo mi 
třicet, pod trenérem Hoftychem 
bych asi nehrával a já jsem pro-
stě chtěl hrát. Dneska, když se 
potkáme, tak jsme v pohodě, ale 
tehdy jsem byl za nabídku z Olo-
mouce moc rád. Asi můžu říct, že 
jsem to tenkrát bral tak, že si od-

bydu smlouvu a půjdu zase dál. 
Nepočítal bych, že z toho vznik-
ne to, co z toho nakonec vzniklo.

Už jste tady na Hané pevně zako-
řenil? Byť tedy hanácky nemlu-
víte.

To asi už ani nebudu. Ale třeba 
dcera mluví. Teď to momentálně 
vypadá, že tady zůstaneme i dál. 
Jsme o tom přesvědčení. Bylo by 
pro mě asi hezké ukončit tady 
kariéru. Ale to říkám s tím, že 
jednou, v budoucnu. Určitě ne 
teď a ani příští rok.

Přitom vaše začátky v Sigmě taky 
nebyly snadné, ale jako byste to 
měl trochu v povaze, překonávat 
překážky.

Přišel jsem a prakticky hned za-
čal covid. Strašně komplikovaná 
doba pro všechny. A to neberu 
zdaleka jenom pro sportovce. 
Kolik muselo zavřít hospod, ko-
lik na to doplatilo firem, kolik 
lidí bohužel o někoho blízkého 
přišlo.

A prožíval jste to na úplně ne-
známém místě.

Já paradoxně nějak cítím, že i ten 
covid vlastně nějak způsobil, že 
jsem tady tak dlouho. Nemám 
pro to žádný nějaký konkrétní 
důvod, ale prostě to nějak cítím. 
Je to zvláštní, nevím proč, ale 
jako bych tady díky tomu strávil 
prostě daleko víc sezon.

Díky covidu jste si zapsal i repre-
zentační start.

No, je to tak. Tady je vidět, že všech-
no zlé je pro něco dobré. Kromě 
toho, že to bylo díky covidu, tak 
jsem měl i štěstí v tom, že jsem byl 
z Olomouce, protože tehdy se řešili 
hlavně hráči z Moravy, kteří mohli 
okamžitě přijet.

Jak na to vzpomínáte?

Vzpomínám si hlavně na to, že byla 
nějaká pravidla, že bychom se ne-
měli moc mezi sebou potkat, aspoň 
než budou hotové testy. Ale nás tam 
bylo asi devět hráčů, kteří jsme se 
dřív potkali v Liberci, takže než nám 
to řekli, tak už jsme byli dávno na 
pokoji. Naštěstí to dopadlo s těmi 
testy dobře.

Jak moc se liší Radim Breite, který 
nastupoval do prvního zápasu v lize, 
a ten, co šel do zápasu číslo 300?

Když jste mladý, tak si myslíte, 
že v pohodě tu ligu můžete hrát. 
Ale dneska, když vidím mladé, tak 
mě napadne kolikrát myšlenka: 
Tak jestli jsem takhle tehdy vy-
padal i já, když jsem si myslel, jak 
na to mám, tak to jsem na to tedy 
ani omylem neměl. To už asi nikdy 
nezjistím. Hodně se změnila doba. 
Týmy tehdy obecně byly starší, vě-
kový průměr byl vyšší. Dnes se sází 
z logických důvodů mnohem víc 
na mladší hráče. Je to větší byznys. 
Možná i proto mi třeba trvalo, že 
jsem se prosadil až později.  

Petr Pelíšek

Anglický týden se středečním 
vloženým finále MOL Cupu ne-
zahájili fotbalisté SK Sigma Olo-
mouc povedeně. V Jablonci schy-
tali čtyři branky.

„Domácí vyhráli naprosto za-
slouženě. Byli kombinačně sil-
ní. Byli aktivnější a dostali nás 
svojí hrou pod tlak. Měli jsme 
představu, že v rámci dvou zá-
pasů, které nás teď čekají, tak 
že dojde k rotaci hráčů. Ale 
představa ohledně našeho vý-
konu byla lepší. Rozhodně jsme 
nechtěli dostat tolik branek. 
Měli jsme být odvážnější, laci-
no jsme ztráceli míče. Přestože 
v prvním poločase Jablonec 
neměl tolik příležitostí, vyzně-
lo skóre jasně pro něj. Tahali 
jsme za kratší konec po celý zá-

pas,“ řekl Tomáš Janotka, trenér 
SK Sigma.

Hanáci jsou od začátku nadstav-
by bez reálné možnosti posunout 
se z šesté příčky výš. „Záleží 
vždycky, jak tabulka dopadne 
po třicátém kole. Někdy to může 
být tak vyrovnané, že každý sou-
boj bude rozhodovat o tom, kdo 
koho přeskočí, kdo získá titul 
a kdo si zahraje jaký pohár. Letos 
to vyšlo tak, že my třeba máme 
manko veliké směrem k dalším 
týmům. Pořád je to ale prvoligo-
vý zápas, tak k tomu přistupuje-
me. Museli jsme však zohlednit 
finále poháru. Jablonec ale třeba 
ukázal, že udělal tři výhry a vrá-
til se do hry. Od druhého po páté 
místo je o co hrát. Jestli má nad-
stavba smysl, od toho já nejsem, 
abych to rozhodoval,“ podotkl 
Janotka. 

Petr Pelíšek

Ve 28. kole Chance Národní Ligy 
prohrálo béčko SK Sigma Olo-
mouc doma na Andrově stadionu 
s Táborskem 0:3. Dvě kola před 
koncem soutěže je tedy již jasné, 
že po třech sezonách opouští dru-
hou nejvyšší fotbalovou soutěž.

Táborsko se dostalo do vedení 
po čtvrthodince hry. Po rohovém 
kopu poslal míč do brány Patrik 
Voleský, odchovanec Sigmy. Ve 
druhé půlce si hosté náskok hlí-
dali a poměrně hladce si došli pro 
výhru. Olomoučtí inkasovali ještě 
dvakrát.  

„Rozjedeme utkání tím, že zno-
vu inkasujeme z rohového kopu. 
Ani gólman, ani hráči, kteří jsou 
v zónové obraně, nejdou do 
souboje. Dostali jsme laciný gól 
a prohrávali jsme. Poté to smě-
rem do ofenzivy celkem fungo-
valo, ale dopředu jsme si toho vy-
tvořili málo. Nebyli jsme důrazní 
a důslední, abychom si vytvořili 
nějakou šanci. Druhý poločas 
jsme po chybě inkasovali na 0:2, 
z penalty jsme poté dostali třetí 
gól. Bohužel. Je jasné, že jdeme 
definitivně do MSFL, nezbývá 
nám, než zbytek sezony se ctí 
dohrát,“ řekl Roman West, trenér  
SK Sigma B. 

Béčko SK Sigma Olomouc spadlo do třetí ligy. Foto: sigmafotbal.cz

Kapitán SK Sigma Olomouc Radim Breite se zařadil mezi legendy české 
nejvyšší fotbalové soutěže. Foto: sigmafotbal.cz

Fotbalisté SK Sigma Olomouc v Jablonci vysoko prohráli. 
Foto: sigmafotbal.cz

Fotbalisté SK Sigma v Jablonci nestačili Sigma B prohrála
s Táborskem a sestupuje 

FK Jablonec – Sigma Olomouc 
4:0 (2:0)

Branky: 9. Cedidla, 44. Nebyla, 52. Polidar, 74. Puškáč. 
Rozhodčí: Vokoun - Hurych, Beneš. ŽK: Hollý - Mikulenka, Chvátal. 

Diváci: 2 295.

Jablonec: Hanuš - Martinec, Tekijaški, Cedidla - Čanturišvili (74. Puškáč), 
Beran (63. Hollý), Nebyla (79. Makanjuola), 

Polidar - Alégué (63. Kanakimana), Ševčík - Jawo (63. Chramosta). 
Trenér: Luboš Kozel.

SK Sigma: Stoppen - Hadaš (62. Dolžnikov), Vraštil, Elbel, 
Slavíček - Breite (46. Langer), Sylla - Chvátal, Fiala (73. Růsek), 

Šíp (80. Navrátil) - Mikulenka (46. Dele). 
Trenér: Tomáš Janotka.

SK Sigma Olomouc B – Táborsko 0:3 (0:1)



12 | INZERCE středa, 14. května 2025

INZERCEINZERCE

OTEVŘENO DENNĚ 
PO CELÝ ROK

WWW.ZOO-OLOMOUC.CZ

LEDEN – ÚNOR 9.00 – 16.00

BŘEZEN 9.00 – 17.00

DUBEN – SRPEN 9.00 – 18.00

ZÁŘÍ 9.00 – 17.00

ŘÍJEN – PROSINEC 9.00 – 16.00

OTEVÍRACÍ DOBA POKLADEN

ZOO JE NUTNÉ OPUSTIT DO 2 HODIN PO UZAVŘENÍ POKLADEN.

FOOD
LOBSTER

FEST vol. IVKVĚTEN DĚTSKÁ ZÓNA
& HUDEBNÍ
PROGRAM11.00–20.00 

FORT 

KŘELOV

LOBSTER | LONG STORY SHORT | ASADO GRILL
DOS AMIGOS | FRANČESKO FOODTRUCK | CAKIR‘S BURGER | SIRUPÁRNA | LOBSTER BISTRO

MASO V HOUSCE | ICEBIKE UNICORN | TASTY FRIESOPENWINE | PIVOVAR TWINBERG
TRUBIČKA OD SVATÉHO KOPEČKA | THE KEEP COCKTAIL BAR | CAFÉ GAPE  

www.lobster-fest.cz

INZERCE


